

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. **25/2003** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **793/2003**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση τεχνικού προγράμματος Δήμου
έτους 2004.

Σήμερα **29** του έτους **2003** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 19-12-2003 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **31** μελών βρέθηκαν παρόντα **31** μέλη.

Παρόντες

Απόντες

Παρόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Κ. Μιχαηλίδης
Π. Ποταμόπουλος
Γ. Μανακούλης

Απόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Π. Πιτούλιας

1. Χ. Γεωργιάδης
2. Α. Γκαμπέσης
3. Β. Γιαννουλάκης
4. Σ. Παναγιωτίδης
5. Ι. Καλαϊτζίδης
6. Ν. Κεχαγιόγλου
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη
8. Ε. Γουναράς
9. Ι. Ακριβόπουλος
10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
11. Θ. Σιδηρόπουλος
12. Γ. Τροχόπουλος
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά
14. Μ. Σακαλής
15. Χ. Φουρνιάδης
16. Χ. Ντόβας
17. Σ. Κρομμύδας
18. Β. Ρήσσου
19. Κ. Χιονίδης
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου
21. Ι. Κουρουζίδης
22. Μ. Γαβρίδης
23. Δ. Δάσκαλος
24. Α. Δελαβερίδης
25. Γ. Μιχαηλίδης
26. Δ. Ταχματζίδης
27. Σ. Μηλιόπουλος
28. Α. Παπαστεργίου
29. Κ. Πουλασουχίδης
30. Η. Σοφινίδης
31. Γ. Ορφανίδης

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την συζήτηση των υπ' αριθ. 793/2003 και 794/2003 αποφάσεων προσήλθαν οι κ.κ. Ι. Καλαϊτζίδης, Σ. Κρομμύδας και αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Κεχαγιόγλου, Μ. Γαβρίδης.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 795/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ. Ταχματζίδης, Γ. , Γ. Ορφανίδης.
3) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 797/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. Δελαβερίδης.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 1^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο, ο οποίος είπε στο συμβούλιο ότι :

Καταθέτουμε ως νέα Δημοτική Αρχή τον πρώτο μας προϋπολογισμό και Τεχνικό Πρόγραμμα της τετραετίας. Ο περυσινός προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα που συνέταξε πάλι η παρούσα Δημ. Αρχή ήταν απόρροια και συνέχεια της προηγούμενης Δημ. Αρχής που τα είχε συντάξει, τα είχε περάσει από την Δημομαρχιακή Επιτροπή κι εμείς αναγκαστήκαμε να τροποποιήσουμε, προσαρμοστήκαμε δηλ. στα δεδομένα της προηγούμενης Δημ. Αρχής.

Η εισηγητική έκθεση και η δική μου και η υπηρεσιακή είναι αναλυτική, δόθηκε έγκαιρα για πρώτη φορά στην ιστορία του Δήμου, δηλ. 10 μέρες πριν τη συνεδρίαση του Δημ. Συμβουλίου και σας δόθηκε η δυνατότητα να ενημερωθείτε. Γι' αυτό θέλω να ευχαριστήσω τις Δημοτικές Υπηρεσίες και τα Συνοικιακά και Τοπικά Συμβούλια που ανταποκρίθηκαν με προθυμία στο κάλεσμά μου για έγκαιρη σύνταξη του προϋπολογισμού και του τεχνικού προγράμματος.

Δεν θα αναφερθώ με λεπτομέρεια στην εισήγησή μου που είναι καταγεγραμμένη και την διαβάσατε. Ο προϋπολογισμός του 2004 ανέρχεται στο ύψος των 33.705.000 ευρώ και ως προς τα έσοδα προέρχονται από έσοδα του Δήμου 14.466 ευρώ, από την ΣΑΤΑ 1.947 ευρώ, από λοιπές επιχορηγήσεις από διάφορα προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και διαφόρων Υπουργείων 13.729.000 ευρώ, από το Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης το 50% του 50% που έχουμε δικαίωμα να προγραμματίσουμε, από δάνειο 1.000.000 ευρώ και από χρηματικό υπόλοιπο 663.000 ευρώ.

Στο σκέλος των εξόδων τα κονδύλια είναι τα εξής: Για γενικά έξοδα 14.142.000 ευρώ, για τεχνικό πρόγραμμα 19.341.000 ευρώ και για το αποθεματικό 221.000 ευρώ. Όπως είπα ο προϋπολογισμός είναι ισοσκελισμένος στο ύψος των 33.705.000 ευρώ και είναι αυξημένος κατά 15% σε σχέση με τον προϋπολογισμό του 2003 που ανέρχονταν στα 29.171.000 ευρώ. Ως προς τα έσοδα θα πρέπει να σας θυμίσω ότι το 2003 δεν είχε γίνει καμία αναπροσαρμογή, για το 2004 έγινε αναπροσαρμογή σε ποσοστό 4% στα δημοτικά τέλη και δικαιώματα. Ο προϋπολογισμός μας είναι διεκδικητικός γιατί προβλέπει αύξηση και των κεντρικών αυτοτελών πόρων αλλά και της ΣΑΤΑ σύμφωνα και με τις κυβερνητικές εξαγγελίες σε ποσοστό 15%. Διεκδικεί σοβαρά κονδύλια και από προγράμματα για ολοκληρωμένα σχέδια που είχαν κατατεθεί τα προηγούμενα χρόνια στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας αλλά και από διάφορα προγράμματα Υπουργείων, ύψους 14.000.000 ευρώ.

Για τα έξοδα και πριν αναφερθώ για τις δράσεις και έργα που προτείνουμε για το 2004 κρίνω σκόπιμο να σας ενημερώσω πολύ συνοπτικά για το τι έγινε το 2003, γιατί ένας προϋπολογισμός και ένα τεχνικό πρόγραμμα πρέπει να έχουν και απολογιστικά στοιχεία. Έτσι λοιπόν το 2003 ο αρχικός προϋπολογισμός που κατατέθηκε ήταν στα 29.171.000 ευρώ με προϋπολογισθέν τεχνικό πρόγραμμα 17.378.000 ευρώ και ανελαστικές δαπάνες 11.793.000 ευρώ. Το 2003 ετοιμάστηκαν οι μελέτες των ολοκληρωμένων σχεδίων που κατατέθηκαν στην Περιφέρεια από την προηγούμενη Δημ. Αρχή και εγκρίθηκαν για τους ορεινούς όγκους και την αστική ανάπτυξη του ιστορικού κέντρου. Εγιναν οι μελέτες της Πανεπιστημιακής Σχολής, η μελέτη της αμφιδρόμησης της Μητροπόλεως και υποβλήθηκε μέσω της ΙΖ' Εφορείας στο Υπουργείο Πολιτισμού για έγκριση, του αθλητικού πυρήνα κάτω από την Ελιά, της μελέτης τεκμηρίωσης για την τροποποίηση των Ζωνών Οικιστικού Ελέγχου και πρόσφατα ανατέθηκε η μελέτη σκοπιμότητας, προμελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για το υπόγειο πάρκινγκ της πλατείας Ελιάς.

Το 2003 καταφέραμε την αύξηση επίσης του προϋπολογισμού του κολυμβητηρίου από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού από το 1 δις 200 εκατ. ευρώ σε 1 δις 800 εκατ. ευρώ και εντός του έτους 2004 θα δημοπρατηθεί. Εγιναν μία σειρά μικρά, μεσαία και μεγάλα έργα στις συνοικίες και στα δημοτικά διαμερίσματα, έγιναν μία σειρά αθλητικών ημερίδων, συνεδρίων και πολιτιστικών εκδηλώσεων της Αποκριάς, των Βεροιέων Πολιτεία αλλά και των εορτών των Χριστουγέννων, έγινε η χρηματοδότηση των συνεδρίων του Δικηγορικού Συλλόγου, της Μαθηματικής Εταιρείας και του Συνεδρίου της ΕΝΑΕ με τη συμμετοχή μας στο δείπνο που παραθέσαμε σε όλους τους προσκεκλημένους της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ρίξαμε βάρος στην κοινωνική πολιτική με χρηματοδότηση για πρώτη φορά των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες, γιατί ως γνωστό το 2003 ήταν χαρακτηρισμένο Έτος Αναπηρίας κι έτσι βοηθήσαμε με αποφάσεις του Δημ. Συμβουλίου για πρώτη φορά στην ιστορία τα Παιδιά της Ανοιξης με 9.000 ευρώ, το Γηροκομείο της πόλης και άλλα φιλανθρωπικά σωματεία προκειμένου να ασκήσουν καλύτερα το έργο τους.

Συνεχίστηκαν οι πολλοί πετυχημένοι θεσμοί των ΚΑΠΗ, του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» και του ΚΗΦΗ που τον Νοέμβριο εγκαινιάσαμε, ξοφλήσαμε χρέη της προηγούμενης Δημ. Αρχής πάνω από 1 εκατ. ευρώ, λειτούργησαν ουσιαστικά τρεις νέες Δημοτικές Επιχειρήσεις.

Συνεχίζουμε για το 2004 την υλοποίηση του προγράμματός μας και ρίχνουμε πάλι το βάρος με μικρά έργα στις συνοικίες και στα δημοτικά διαμερίσματα αλλά και ξεκινάμε την υλοποίηση των έργων, αφού συντάχθηκαν το 2003 οι μελέτες, των ορεινών όγκων, της αστικής ανάπτυξης, της πλατείας Ωρολογίου και του έργου καθαρισμού και ηλεκτροφωτισμού της κοίτης του Τριποτάμου. Θα δημοπρατήσουμε μέσα στο 2004 το κολυμβητήριο, θα ξεκινήσουμε και με την περυσινή πίστωση που πήραμε απόφαση να εκτελεσθεί το έργο με αυτεπιστασία με 150.000 ευρώ για τα κτίρια της Πανεπιστημιακής Σχολής αλλά και με τις πιστώσεις που εξασφαλίστηκαν, ύστερα από παρέμβαση του κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδή, και ανακοινώσαμε. Διαθέτουμε σοβαρό κονδύλιο για τη σύνταξη μελετών του ΓΠΣ των ζωνών οικιστικών ελέγχων αλλά και των άλλων που καταγράφονται στο τεχνικό πρόγραμμα, καταθέτουμε ολοκληρωμένη πρόταση για τα έργα του Ειδικού Προγράμματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρίχνουμε βάρος με το πρόγραμμα αυτό στα πολιτιστικά κέντρα των συνοικιών της πόλης και των δημοτικών διαμερισμάτων, ρίχνουμε βάρος πάλι στην κοινωνική πολιτική συνεχίζοντας τη λειτουργία των ΚΑΠΗ, του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι», του ΚΗΦΗ αλλά και των άλλων δράσεων που έχουμε εντάξει σε προγράμματα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αλλά και των τριών νέων ΚΑΠΗ που ιδρύσαμε το 2003 και θα λειτουργήσουν γιατί ήδη προκηρύξαμε διαγωνισμό για την ενοικίαση ακινήτων στον Προμηθέα και στην Καλλιθέα και στοχεύουμε στην ενοποίηση των ομοειδών Νομικών Προσώπων όπως είναι οι Βρεφονηπιακοί Σταθμοί, τα ΚΑΠΗ και τα Αθλητικά Κέντρα για να παρέχουμε καλύτερη υπηρεσία αλλά και να μειώσουμε το κόστος λειτουργίας αυτών των Νομικών Προσώπων του Δήμου. Προχωράμε και ολοκληρώνουμε την τροποποίηση του ΓΠΣ και την τροποποίηση των ΖΟΕ, χρηματοδοτούμε την ΔΕΤΟΠΟΚΑ με γενναίο επιπλέον κονδύλιο για τη συνέχιση των πολιτιστικών εκδηλώσεων που με επιτυχία έγιναν από τις υπηρεσίες του Δήμου το 2003 και προχωράμε στη σύνταξη αναπτυξιακού στρατηγικού σχεδίου για τη δεκαετία 2004 – 2015, ένα σχέδιο που θα αποτελέσει εργαλείο ανάπτυξης αλλά και εξοικονόμησης κονδυλίων από διάφορα προγράμματα είτε εθνικά, είτε περιφερειακά είτε της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πιστεύω κ. Πρόεδρε ότι μετά από έναν ήρεμο και γόνιμο διάλογο το Δημ. Συμβούλιο της πόλης μας θα σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και θα υπερνηφίσει

τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα καθώς και το πρόγραμμα ΕΠΤΑ που θα ακολουθήσει.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Πρόεδρος: Ερωτήσεις

Πουλασουλίδης: Έχω τρεις ερωτήσεις κ. Δήμαρχε. Η πρώτη αφορά αυτό που είπατε ότι δηλ. πληρώσατε 1 εκατ. ευρώ χρέη της προηγούμενης Δημ. Αρχής. Δεν θα ήθελα να αναλύσετε αυτά τα χρέη αλλά θα ήθελα να μου πείτε αντίστοιχα τι πιστώσεις εισέπραξε ο Δήμος το 2003 εγκεκριμένες από το 2002.

Η δεύτερη αφορά το σχέδιο αντιθορυβικής προστασίας, το οποίο ξέραμε και εγκρίθηκε από την προηγούμενη Δημ. Αρχή αυτό το πρόγραμμα διαβάζουμε όμως στην εισήγησή σας ότι επεκτείνεται και ήθελα να μάθω τι αφορά αυτή η επέκταση.

Το τρίτο θέμα έχει να κάνει με τον κωδικό στα έξοδα στη σελ. 16 «Αποδοχές κατηγοριών προσωπικού» προϋπολογισμός 140.000 ευρώ και αφορούν τους δύο δικηγόρους, τρεις ειδικούς συνεργάτες, έναν ιδιαίτερο γραμματέα και τον γενικό γραμματέα και με αντίστοιχα κονδύλια για το 2001 62.000 ευρώ, για το 2002 – 63.000 ευρώ και το 2003 – 76.000 ευρώ. Πέρα από τη θέση του γενικού γραμματέα που είναι καινούργια και θα επιβαρύνει το κονδύλιο τι άλλο ποσό το επιβαρύνει και διπλασιάζεται σε σχέση με το 2003 και ουσιαστικά γίνεται δυόμισι φορές περισσότερο σε σχέση με το 2001 και 2002;

Μηλιόπουλος: Έχω τρεις ερωτήσεις που αφορούν το τεχνικό πρόγραμμα. Η πρώτη είναι για έργα ομοειδή που είναι στις σελ. 2, 27, 28,29, 38, 39 που αφορούν κατασκευές τοιχίων αντιστήριξης και θέλω να ρωτήσω γιατί τα σπάτε σε πολλούς κωδικούς ενώ ο Δήμος είναι ενιαίος και θα μπορούσαν να αντιμετωπιστούν με μία ενιαία μελέτη;

Η δεύτερη ερώτηση για την κατασκευή υδατοδεξαμενής στους Γεωργιανούς αν είναι για άρδευση ή για ύδρευση και η τρίτη ερώτηση είναι για τη σύνταξη μελέτης της γέφυρας Κτηνιατρείου που την έχετε στη ΣΑΤΑ. Θέλω να ρωτήσω αν η ΣΑΤΑ προβλέπει μελέτες ή είναι μόνο για κατασκευές. Οσον αφορά τον προϋπολογισμό, στον κωδικό 511, τακτικά έσοδα στη σελ. 6 λέτε ότι διεκδικούμε να εισπράξουμε 4.600.000 ευρώ από τον κρατικό προϋπολογισμό και από έσοδα τα οποία ανήκουν στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θέλω να ρωτήσω όμως αν πρώτον σ' αυτά τα ποσά είναι μέσα η δόση Δεκεμβρίου, αν δηλ. την έχουμε εισπράξει, δεύτερον αν δεν πάρουμε αυτά τα χρήματα τα επιπλέον που διεκδικούμε και αν θυμάμαι καλά είναι 1.300.000 ευρώ ξέρετε να μου πείτε ποια από τα έξοδα θα αφαιρεθούν;

Επίσης στα έσοδα στον κωδικό 311/1 σελ. 13 λέτε στον προϋπολογισμό ότι έχουμε έσοδα 663.000 ευρώ, δηλαδή ότι μέσα στον Δεκέμβριο θα υπάρχει χρηματικό υπόλοιπο 663.000 ευρώ, από την άλλη όμως στον κωδικό 413/1 στα έξοδα, πληρωμές παρελθόντων ετών υπάρχουν πληρωτέα υπόλοιπα 700.000 ευρώ. Σας ρωτώ, αν ξέρετε να μου πείτε, τι οφειλές αφορούν αυτές οι 700.000 ευρώ. Λέτε ότι οι 535.000 ευρώ από τις 633.000 ευρώ είναι εξειδικευμένα έσοδα, ρωτάω λοιπόν ποιος είναι ο λόγος που ενώ εμφανίζουμε χρηματικό υπόλοιπο, που σημαίνει ότι έχουμε χρήματα, εμφανίζονται από την άλλη οφειλές 700.000 ευρώ. Μήπως είναι διπλάσιες οι οφειλές ή δεν μπορούμε να ανταποκριθούμε σαν Υπηρεσία του Δήμου στην τακτοποίηση των εξόδων από τα έσοδα υπάρχουν;

Δάσκαλος: Θέλω να ρωτήσω σχετικά με τη μελέτη διαμόρφωσης κοίτης Τριποτάμου αν έχει δηλ. ληφθεί υπόψη η ρομβική συμπεριφορά του Τριποτάμου και σε ποιο εύρος θα επεκταθεί η διαμόρφωση του ποταμού, όπως είχε διαμορφωθεί αρχικά μέχρι τη γέφυρα Θερμοπυλών ή θα πάει μέχρι τα Σφαγεία;

Κουρουζίδης: Θα ήθελα να ρωτήσω αν ο προϋπολογισμός προβλέπει πρόσληψη μόνιμου προσωπικού και αν προβλέπει και σε ποιο ύψος συνεργασία με τις αστικές συγκοινωνίες.

Ταχματζίδης: Υπήρχε μία δέσμευση του κ. Δημάρχου σε μία ερώτηση που είχε γίνει σε προηγούμενη διαδικασία του Δημ. Συμβουλίου και δέσμευσή του σε μία συνέλευση των κατοίκων στις Εργατικές Κατοικίες σε ότι αφορά τον δρόμο της κεντρικής εισόδου των Εργατικών Κατοικιών με κάποια διάνοιξη και κατασκευή πεζοδρομίου. Μέσα στο τεχνικό πρόγραμμα του 2004 δεν είδα να υπάρχει κάτι τέτοιο και θέλω να μάθω γιατί.

Κων/νος Μιχαηλίδης: Απ' όλο το τεχνικό πρόγραμμα, εκτός από μία σειρά που λέει «Ασφαλτόστρωση κεντρικού αγροτικού δρόμου Αμμου» δεν υπάρχει πουθενά αλλού το διαμέρισμα της Αμμου.

Ουσουλτζόγλου: Εχω καλυφθεί σε πολλά αλλά μόνο μία μικρή σημαντική λεπτομέρεια. Εάν συνεργάστηκε ο κ. Δήμαρχος με τους Προέδρους των Τοπικών Συμβουλίων;

Δήμαρχος: Κ. Πουλασουχίδη οι οφειλές παρελθόντων ετών είναι καταγεγραμμένες στον αντίστοιχο κωδικό των εξόδων και ανέρχονται στις 700.000 δρχ. Πέρα από αυτό το ποσό πληρώσαμε τα αρχικά κεφάλαια των Δημοτικών Επιχειρήσεων που κι αυτά αναγράφονται αλλά και μία σειρά άλλα ποσά που μας δέσμευσε η προηγούμενη Δημ. Αρχή τον Δεκέμβριο για μελέτες όπως η μελέτη Καλογήρου που είχε προγραμματική σύμβαση με την ΑΝΗΜΑ, άλλη μελέτη που είχε αναθέσει στους κ.κ. Μουτσόπουλο και Καλογήρου για το Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής. Αυτές είναι τρέχουσες οφειλές που πληρώθηκαν είτε από προμήθειες, έργα, μελέτες, γενικά έξοδα του Δήμου και αναλυτικά θα φανούν στον απολογισμό που θα κάνουμε γύρω στον Μάιο ή Ιούνιο. Αντίστοιχα ποσά που εισπράχθηκαν από την προηγούμενη Δημ. Αρχή και αυτή τη στιγμή πρόχειρα θα σας πω είναι η 4^η δόση της ΣΑΤΑ ύψους 85.000 ευρώ που εισπράχθηκε μέσα στο 2003 αν και η προηγούμενη Δημ. Αρχή είχε προϋπολογίσει αυτή τη δόση ως 172.000 ευρώ και μάλιστα ο προηγούμενος Δήμαρχος είχε πει πως αυτό το ποσό να το βάλουμε για έργα ύδρευσης στην Κοινότητα Κάτω Βερμίου. Τελικά δεν ήταν 170.000 αλλά 85.000 ευρώ. Πόσα κονδύλια εισπράχθηκαν μέσα στο 2003 για έργα είτε του 2002 είτε του 2003 φαίνονται αναλυτικά και δεν θυμάμαι απ' έξω τον κάθε κωδικό.

Τα κονδύλια της μισθοδοσίας που είναι στην τελευταία σελίδα του προϋπολογισμού και είναι όπως λέτε οι τρεις ειδικοί συνεργάτες, οι δύο νομικοί σύμβουλοι του Δήμου, ο Ειδικός Γραμματέας του Δήμου και ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου είναι υπολογισμένα από την Υπηρεσία και ό,τι ποσά υπολόγισε αυτά μπήκαν.

Για το έργο της αντιθορυβικής προστασίας δεν μιλώ για επέκταση αλλά για δημοπράτηση του δεύτερου έργου. Δημοπρατήθηκε το πρώτο έργο αντιθορυβικής προστασίας που είναι η προμήθεια των μηχανημάτων και ήδη οι σταθμοί είχαν έρθει παραμονή Χριστουγέννων και παρουσιάστηκαν από την ανάδοχο εταιρεία και μέσα στο 2004 θα δημοπρατηθεί το δεύτερο έργο αφού γίνουν οι μετρήσεις από τα μηχανήματα που μας προμήθευσαν.

Όπως γνωρίζετε κ. Μηλιόπουλε, κατάτμηση των πιστώσεων των έργων απαγορεύεται κι αυτό προσπαθούμε να αποφύγουμε. Φέτος για πρώτη φορά προσπαθήσαμε να ομαδοποιήσουμε έργα και των δημοτικών διαμερισμάτων αλλά και της πόλης και δεν μπήκαμε, όπως γινόταν όλα τα προηγούμενα χρόνια για ευκολία περισσότερο του Δήμου και όχι για την απεικόνιση των έργων, να φαίνεται δηλ. τι έργο κάνουμε στις συνοικίες ή στα δημ. Διαμερίσματα. Προσπάθησα λοιπόν κι επειδή από φέτος θ' αρχίσει και ο προληπτικός έλεγχος στο Δήμο μας και καλό είναι

να αποφεύγονται κατατιμήσεις έργων να ομαδοποιήσω όσο είναι δυνατόν τα έργα κι αυτό έγινε γιατί δεν έχουμε τα πολλά μικροέργα που είχαμε τα προηγούμενα χρόνια. Κι από την επόμενη χρονιά καλό είναι όλοι να αποκτήσουμε συνείδηση λειτουργίας του Ενιαίου Δήμου και όχι των Συνοικιών, των Δημοτικών Διαμερισμάτων, τι έργα έβαλε ο Δήμαρχος στο δικό μας διαμέρισμα ή συνοικία.. Έτσι έγινε και για την κατασκευή των τοιχίων, επειδή είναι ειδικό έργο και όταν μίλησα με τους τεχνικούς μου είπαν ότι δεν μπορούσαν να συντάξουν τέτοια μελέτη για όλα τα τοιχία της πόλης και των Δημ. Διαμερισμάτων.

Η υδατοδεξαμενή είναι, όπως γνωρίζετε και καλύτερα ο Πρόεδρος των Γεωργιανών, είχε σχεδιαστεί αρχικά να γίνει για άρδευση τώρα όμως ζητούν να γίνει ύδρευση. Συζητάμε με την Περιφέρεια κι αν είναι για ύδρευση δεν θα είναι επιλέξιμο το έργο και φοβάμαι ότι θα το κόψουν όταν καταθέσουμε το τεχνικό δελτίο. Πάντως πρέπει να γίνει αυτή η δεξαμενή όπως αρχικά σχεδιάστηκε δηλ. για άρδευση, εάν όμως το Δημ. Διαμέρισμα των Γεωργιανών επιμένει, ας αναλάβει το ίδιο και την ευθύνη μη ένταξης του έργου αυτού στο πρόγραμμα.

Η ΣΑΤΑ είναι το 1/3 των κεντρικών αυτοτελών πόρων και είναι μόνο για έργα εννοούμε δηλ. και τις μελέτες, μπορεί να γίνει από τη ΣΑΤΑ και μας τα δίνουν τα χρήματα. Είναι αναπτυξιακό έργο η μελέτη και δεν είναι λειτουργική δαπάνη, άρα μπορούμε να κάνουμε και τη μελέτη της γέφυρας του Κτηνιατρείου και θα διευκρινίσω ότι το έργο αυτό, αν και προτάθηκε από την προηγούμενη Δημ. Αρχή στη ΣΑΝΑ και από την Περιφέρεια με διαβεβαίωσαν ότι δεν μπορεί να μπει γιατί δεν είναι επιλέξιμο το έργο, δεν έχει τα κριτήρια επειδή φέρνει η γέφυρα κόσμο μέσα στην πόλη και δεν διώχνει, δεν ενώνει δηλ. δρόμους περιφερειακούς της πόλης. Δεν μπορεί να γίνει βέβαια και για το λόγο ότι σχεδιάστηκε ως μελέτη – κατασκευή και το Υπουργείο Εσωτερικών και η Περιφέρεια μου το ξέκοψαν ότι και όλες τις προϋποθέσεις να έχει με το σύστημα μελέτη – κατασκευή που έχει δεν πρόκειται να το εντάξουν. Γιαυτό και προτείνω να προχωρήσουμε στην ένταξη σε κάποιο πρόγραμμα, μόνο της κατασκευής της γέφυρας.

Για την τακτική οικονομική ενίσχυση είπα ότι είναι διεκδικητικός ο προϋπολογισμός και μ' αυτά που εξήγγειλε ο κ. Σκανδαλίδης ότι ανέβασε στο 30% τις χρηματοδοτήσεις. Εμείς όμως λάβαμε υπόψη το 15% γιατί τότε που συντάξαμε τον προϋπολογισμό αυτό το ποσό γνωρίζαμε για την τακτική οικονομική ενίσχυση. Δεν μπορώ να πω τώρα ποια έργα, ποιες δράσεις ή λειτουργίες ή δαπάνες του προϋπολογισμού θα κοπούν αν δεν εισπραχθεί αυτό το ποσό, το ίδιο ισχύει και για όλα τα κονδύλια των εσόδων. Το χρηματικό υπόλοιπο είμαστε υποχρεωμένοι από το νόμο να αναλύουμε από πού θα είναι. Δεν έχει καμία σημασία το χρηματικό υπόλοιπο με τις οφειλές παρελθόντων ετών. Πάλι πιθανολογούμε ότι θα είναι 700.000 ευρώ. Με το νέο λογιστικό σύστημα που ισχύει 31/12 κλείνει το ταμείο, καταγράφονται οι εισροές, οι εκροές και τι υπόλοιπα υπάρχουν, άρα δεν μπορώ να σας δώσω αναλυτικά στοιχεία.

Η διαμόρφωση της κοίτης του Τριποτάμου είχε αρχικά σχεδιαστεί από τη γέφυρα της Μπαρμπούτας μέχρι τη γέφυρα της Καραχμέτ. Η μελέτη που έχουμε είναι πως η κοίτη του Τριποτάμου μέχρι τη γέφυρα των σφαγείων είναι 3 χλμ. Μακάρι τα 800.000 ευρώ να φτάσουν για τον καθαρισμό και τον ηλεκτροφωτισμό της.

Προβλέπει κ. Κουρουζίδης ο προϋπολογισμός πρόσληψη προσωπικού και φαίνονται ποιες θέσεις είναι κενές. Μέσα στον Ιανουάριο θα προχωρήσουμε στην πλήρωση ορισμένων θέσεων που έχει ανάγκη ο Δήμος. Για τις αστικές συγκοινωνίες δεν προβλέφθηκε ποσό και σε επαφή μου με τον Πρόεδρο και το Δ.Σ. ζήτησα να μου φέρουν πρόταση για κάποιες άγονες γραμμές, όπως μετά από αίτημα των κατοίκων

των Εργατικών Κατοικιών του Κρεβατά άρχισε να πηγαίνει αστικό αλλά τελικά πηγαينوέρχεται άδειο.

Όσο για το έργο που αναφέρατε κ. Ταχματζίδη είχα πει ότι θα το κάνουμε από πιστώσεις του Δήμου και θα το φέρουμε για τροποποίηση κάτι που δεν έγινε γιατί δεν το περάσαμε στο αρχικό τεχνικό πρόγραμμα. Ήταν έργο που επιβαρύνεται με μεγάλο χρηματικό ποσό και δεν ήμασταν έτοιμοι να το εντάξουμε.

Μέσα στα γενικά κονδύλια που έχουμε κ. Κ. Μιχαηλίδη θα έχει και η Αμμος την αμέριστη φροντίδα που θα έχουν όλα τα Δημ. Διαμερίσματα.

Κυρία Ουσουλτζόγλου πέρα από τα έργα που πρότειναν εγγράφως να εντάξουμε στο Τεχνικό Πρόγραμμα δεν είχα καμία άλλη συνεργασία με τους Προέδρους των Τοπικών Συμβουλίων. Για πρώτη φορά όμως έγιναν λαϊκές συνελεύσεις όπου ακούσαμε και καταγράψαμε τα προβλήματα.

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις

Ουσουλτζόγλου: Μου προκάλεσε έκπληξη το ύφος της εισήγησης του κ. Δημάρχου και μου θύμισε προεκλογική ομιλία. Δεν έχετε συνειδητοποιήσει ότι βρισκόμαστε μπροστά στη σκληρή πραγματικότητα των συνθηκών που βιώνει η πόλη και δεν μπορείτε να μεταθέτετε τις ευθύνες στους κακούς προηγούμενους. Διακρίνω επίσης ότι υπάρχει αδυναμία σχεδιασμού.

Διαβάζοντας την εισηγητική έκθεση δεν μπόρεσα να καταλάβω την πρόταση για την βιώσιμη ανάπτυξη της πόλης και δεν διέκρινα τα σημεία αιχμής που θα του δώσουν ένα ιδιαίτερο πολιτικό στίγμα.

Δεν είναι διαχειριστικός, αφού με τις πρόσφατες ανακατατάξεις στο προσωπικό πρυτάνευε η λογική εξόφλησης προεκλογικών επιταγών, άσχετα αν αυτό σήμαινε αποδιοργάνωση της Υπηρεσίας.

Πολλές φορές επεσήμανα την αδυναμία του Δήμου να οριοθετήσει την πορεία της πόλης με σχέδιο στρατηγικής ανάπτυξης κάτι που δεν υπάρχει σ' αυτόν τον προϋπολογισμό. Ποια είναι τα συγκριτικά πλεονεκτήματα που έχει ο ευρύτερος Δήμος μας και ποιες είναι οι υποδομές και η ιστορία μας; Πρέπει να δούμε τα όρια και τις προοπτικές που μας εγγυώνται οι τρεις τομείς της οικονομίας, ο πρωτογενής, ο δευτερογενής και ο τριτογενής. Δεν έχουμε λάβει τέτοιες απαντήσεις από τον προϋπολογισμό. Αν θέλουμε για παράδειγμα να κατευθυνθούμε προς τον πρωτογενή τομέα δηλ. την αγροτική οικονομία και κτηνοτροφία θα περιμέναμε και κάποιες αντίστοιχες πρωτοβουλίες από τον Δήμο όπως π.χ. ένα κέντρο αγροτικής έρευνας. Αν οι δημότες δεν έχουν χρήματα δεν θα την σώσουν οι χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις. Πρέπει να δράσουμε καταλυτικά στη δρομολόγηση των όρων που θα επιτρέψουν τις τοπικές οικονομικές δυνάμεις να ανακάμψουν και είναι πρόβλημα πολιτικό και όχι τεχνοκρατικό η στρατηγική της ανάπτυξης.

Δεν βλέπω επίσης να είναι στις προθέσεις σας μία δομή που θα μας επιτρέψει να διεκδικήσουμε τις μεγαλύτερες δυνατές χρηματοδοτήσεις από το Γ' Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης. Μέχρι και σήμερα αρκείστε σ' αυτά που κληρονομήσατε από την προηγούμενη Δημοτική Αρχή που σας κάνουν να παρουσιάζετε έναν ευμεγέθη προϋπολογισμό αλλά δεν μας είπατε τι διεκδικείτε και τι θέλετε να δρομολογήσετε. Και το ζήτημα της πολιτικής μπαίνει στο γεγονός ότι περισσεύουν 30.000 ευρώ για τα καρναβάλια όσο δηλ. θα στοίχιζε μία κυκλοφοριακή μελέτη.

Λέτε ότι στηρίζετε την αποκέντρωση αλλά δεν συνεργαστήκατε με τους Προέδρους των Τοπικών Συμβουλίων. Δεν είδα πουθενά την πρόταση αλληλεγγύης και κοινωνικής μέριμνας, της ποιότητας ζωής και την πρόταση και σφραγίδα που αξίζει η Βέροια παρά μόνο θυμό και αντιπολίτευση απέναντι στην κακιά Κυβέρνηση και στο φαύλο δημοτικό παρελθόν. Η Βέροια δεν έχει ανάγκη από διαχείριση αλλά από ανάπτυξη.

Θα σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων και όσον αφορά τον προϋπολογισμό προφανώς θα τον καταψηφίσουμε. Όσο για το τεχνικό πρόγραμμα, είμαι υπέρ της βελτίωσης των συνθηκών που επικρατούν στα Τοπικά Διαμερίσματα, υπέρ των περιβαλλοντικών παρεμβάσεων αν γίνονται αλλά ανέμενα να δω ένα μεγαλόπνοο έργο που να φέρνει τη δική σας σφραγίδα έστω με διαδημοτική συνεργασία. Έχουν ακουστεί διάφορα για υπόγεια πάρκινγκ, δεν βλέπουμε πού θα γίνουν αυτά και δεν πρέπει να βάζουμε χέρι στα τοπώσυμα της πόλης γι' αυτό θα μας βρείτε απέναντί σας.

Αναζήτησα να βρω την τύχη των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης στα Δημοτικά Διαμερίσματα, των περιφημων προγραμμάτων ανακύκλωσης, του δευτέρου νεκροταφείου που χρειάζεται να γίνει στην πόλη και αναζήτησα να βρω την άποψή σας για τον ΧΥΤΑ.

Θα καταψηφίσουμε λοιπόν και το τεχνικό πρόγραμμα όχι γιατί απορρίπτουμε τα προτεινόμενα έργα αλλά γιατί κρίνουμε ότι είναι πρόχειρα φτιαγμένα, το πρόγραμμα καταρτίστηκε με αδιαφανείς διαδικασίες και το διέπει η παντελής έλλειψη στρατηγικής.

Ορφανίδης: Θα προσπαθήσω να κάνω μία προσέγγιση κυρίως πολιτική για την κατάσταση του Δήμου μας και γενικότερα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πανελλαδικά. Η ψήφιση του προϋπολογισμού και του τεχνικού προγράμματος κάθε Δήμου είναι χρέος κάθε Δημ. Συμβούλου. Τον περυσινό προϋπολογισμό η παράταξή μας τον ψήφισε γιατί πιστεύαμε ότι ήσασταν ανέτοιμοι να τον κάνετε και να τον πράξετε, σήμερα όμως θα είμαστε πιο κριτικοί και αυστηροί.

Για μας είναι μέγα γεγονός ότι οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ και της Ν. Δημοκρατίας τα τελευταία 25 χρόνια έχουν οδηγήσει την Τοπική Αυτοδιοίκηση σε έναν χαρακτήρα μανάτζερ και όχι αυτοδιοικητικό. Νομίζω ότι η κεντρική κυβέρνηση προσπαθεί να απεμπλακεί από μία σειρά προβλημάτων και χρηματοδοτήσεων προς την Τοπική Αυτοδιοίκηση η οποία αργά αργά μετατρέπεται σε μία επιχείρηση που θα πουλάει υπηρεσίες και αναδεικνύεται σε έναν μηχανισμό που απαιτεί για τη λειτουργία του μόνον αιρετούς μανάτζερ, διαχειριστές και τεχνοκράτες.

Ο σημερινός προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα θα έπρεπε να δείχνει στους πολίτες της Βέροιας ότι η Τοπική Αυτοδιοίκηση έφτασε εδώ με ευθύνη της Κυβέρνησης και να μην περιορίζεται μόνο στο τι θα κάνει αλλά και ποιοι θα πληρώσουν το τίμημα. Συνήθως κρίνουμε έναν προϋπολογισμό ως πετυχημένο αν έχουν υλοποιηθεί κι αν έχουν γίνει κάποια έργα. Για μας όμως είναι μία πιο συγκεκριμένη διαδικασία και θα πρέπει να απαντάμε μέσα απ' αυτόν ποιος ελέγχει αυτή την αναπτυξιακή διαδικασία, ποια τα αποτελέσματα και πως κατανέμεται.

Νομίζω ότι σήμερα η Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει πολλά προβλήματα αλλά κανένας δεν τα ανακοινώνει. Θα έπρεπε, για να δώσουμε ένα κίνητρο πίεσης προς την Κυβέρνηση, να γράφει στο πρόγραμμά μας τι θα κάναμε με τα χρήματα που μας παρακρατεί το Κράτος, αυτό το 2,56% του κρατικού προϋπολογισμού, να απαιτούμε να αυξηθεί ή να διπλασιαστεί κιόλας, θα έπρεπε τα 1,7 τρισ. που μας χρωστάει το κράτος να τα διεκδικούμε με μεγαλύτερη αγωνιστικότητα, να αναδείξουμε το μεγάλο πρόβλημα δανεισμού του Δήμου μας, να αναδείξουμε τη μεταβίβαση οικονομικής και γενικότερα υποχρέωσης του κράτους χωρίς θεσμοθετημένους πόρους.

Έχουμε ένα πρόβλημα όπως είναι η ελαστικότητα των εργασιακών σχέσεων και κάποιοι έκαναν αγώνες κάτι που δεν κάναμε εμείς γιατί ήταν χαμένη υπόθεση για τα Τοπικά Σύμφωνα Απασχόλησης.

Θα έπρεπε να καταγγείλουμε την ανάθεση των έργων με αυτοχρηματοδότηση κάτι που σημαίνει υποβάθμιση του ρόλου του Δημ. Συμβουλίου. Θα ήθελα να μας πείτε την αρνητική εξέλιξη που έχει η σχέση ανάμεσα στα χρήματα που παίρνει ο

Δήμος από τον κρατικό προϋπολογισμό και σ' αυτά που συγκεντρώνει από τη φορολογία και να γίνει μία ανάλυση των έργων που θα μπορούσαν να γίνουν στους Δήμους από τους αυθαίρετα παρακρατημένους πόρους όπως και να μιλήσετε για τα ανταποδοτικά τέλη.

Σίγουρα υπάρχουν προβλήματα με τον κατακερματισμό των έργων. Θα έπρεπε κ. Δήμαρχε να μας πείτε για τη χρηματοδότηση της μελέτης κατασκευής έργων, αν είναι νόμιμα τα έργα και γιατί γίνονται με την ανοχή της Περιφέρειας. Ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πιστεύουμε ότι είναι μόνο γι' αυτό το χρόνο και όχι για την τετραετία. Ανταποδοτικά τέλη υπάρχουν πολλών ειδών και συνεχώς επεκτείνονται και πιστεύουμε ότι πρέπει να καταργηθούν.

Κλείνω λέγοντας ότι καλά είναι τα προγράμματα που κάνουμε αλλά το νοικοκύρεμα του Δήμου θα έπρεπε να ξεκινήσει από διεκδικήσεις από την κεντρική εξουσία.

Γκαμπέσης: Εχω την ευθύνη του πιο ευαίσθητου τομέα του Δήμου που κρίνεται καθημερινά απ' όλους. Για να επιτευχθεί το άριστο αποτέλεσμα πρέπει πολλοί παράγοντες να συνυπάρχουν και να λειτουργούν αρμονικά. Θ' αρχίσω από την καθαριότητα και θα ενημερώσω ότι τα μέσα που διαθέτει ο Δήμος μας είναι 7 απορριμματοφόρα σε λειτουργία και ένα παλιό που το χρησιμοποιούμε κυρίως για χαρτί, ένα ανοιχτό φορτηγάκι και δύο αγροτικά μηχανήματα που δεν τα χρησιμοποιούμε τους τελευταίους δύο μήνες.

Θεωρώ ότι δικαίως μπήκε η προμήθεια δύο απορριμματοφόρων γιατί πρέπει να γίνεται τακτικά η ανανέωση του στόλου και γιατί υπάρχουν ορισμένες περιοχές που είναι πολύ στενές και μέχρι τώρα η αποκομιδή γινόταν δύσκολα. Υπάρχει επίσης πρόβλεψη για αγορά ενός ειδικού τρίκυκλου για σωστή υπηρεσία καθαριότητας στις συνοικίες και απόμακρες περιοχές και η μετατροπή ενός απορριμματοφόρου σε βυτιοφόρο θα βοηθήσει στην καθαριότητα, στο πλύσιμο των δρόμων αλλά και σε ειδικές περιπτώσεις. Η Βέροια θα έχει από την επόμενη χρονιά κάδους ανακύκλωσης για γυαλί και αλουμίνιο. Η προμήθεια καροτσιών αποκομιδής θα βοηθήσει την εικόνα του Δήμου αλλά κι αυτούς που ασχολούνται με την καθαριότητα. Να υπενθυμίσω ότι με τη νέα χρονιά δεν θα υπάρχει έλλειψη κάδων γιατί θα αποκτήσουμε νέους μεταλλικούς.

Για να καταλάβουμε τη διαφορά από πέρυσι με φέτος θα σας πω ότι τον Δεκέμβριο του 2002 ήταν 65 εργαζόμενοι στην καθαριότητα, τον Δεκέμβριο του 2003 ήταν 41 εργαζόμενοι στην καθαριότητα και δύο αυτοκίνητα λιγότερο γι' αυτό ζήτησα κατανόηση και πιστεύω τη νέα χρονιά να έχουμε περισσότερο προσωπικό και μαζί έναν καινούργιο κανονισμό καθαριότητας.

Γιαννουλάκης: Η Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι ένας αναπτυξιακός θεσμός που παρέχει τη δυνατότητα να ιεραρχούν οι Ο.Τ.Α. τις αναπτυξιακές τους προτεραιότητες με βάση τις πραγματικές τοπικές ανάγκες. Είναι όμως γνωστό το πρόβλημα ότι δεν εφαρμόζεται στο σύνολό του το νομοθετικό πλαίσιο της χρηματοδότησης και φτάσαμε σε σημείο οι Δήμοι να χρωστούν γύρω στα 4,5 δισ. και το κράτος να χρωστά στους Δήμους γύρω στα 3 δισ.

Τα ανέφερα όλα αυτά για να δείξω ότι παρόλα αυτά κατατίθεται σήμερα ο μεγαλύτερος προϋπολογισμός στην ιστορία του Δήμου μας, ο οποίος είναι ρεαλιστικός, διεκδικητικός, κοινωνικά δίκαιος, στοχεύει στην ισόρροπη ανάπτυξη του κέντρου και της περιφέρειας, απαντά σε όλα τα προβλήματα των καιρών και υλοποιεί τις δεσμεύσεις μας.

Εγινε με βάση την καταγραφή των προβλημάτων της χρονιάς που πέρασε, εντοπίστηκαν οι αδυναμίες στις οποίες θα δοθεί περισσότερη βαρύτητα την καινούργια χρονιά και ειδικά στις εισπράξεις των οφειλών. Παρόλο που τα έσοδα του

Δήμου μας αυξήθηκαν κατά 100.639,28 ευρώ σε σύγκριση με το 2002 αυτό δεν μας ικανοποιεί.

Είναι ένας προϋπολογισμός που βάζει τάξη, σταματά τις σπατάλες, νοικοκυρεύει τον Δήμο μας και αναφέρω ότι το 2002 για δημοσιεύσεις και διαφημίσεις είχαν δαπανηθεί 49.130 ευρώ ενώ το 2003 26.578 ευρώ, η προμήθεια για τη γραφική ύλη τα έτη 2001 και 2002 ήταν 56.000 ευρώ ενώ το 2003 δαπανήθηκαν 12.500 ευρώ κι έχουμε απόθεμα για το καινούργιο έτος, για την προμήθεια βιβλίων και εντύπων το 2002 δαπανήθηκαν 12.388 ευρώ ενώ το 2003 σχεδόν τα μισά 6.858 ευρώ, για την προμήθεια ειδών καθαριότητας γραφείων το 2001 δαπανήθηκαν 10.773 ευρώ, το 2002 11.762 ευρώ και το 2003 το 1/6 δηλ. 2.110 ευρώ, για τις λοιπές προμήθειες καταναλωτικών αγαθών το 2002 51.777 ευρώ ενώ το 2003 τα μισά 24.227 ευρώ, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας το 2002 23.313 ευρώ ενώ το 2003 10.510 ευρώ.

Στις μέρες που ζούμε, καμία τοπική κοινωνία δεν μπορεί να χαρακτηριστεί πολιτισμένη αν δεν διαθέτει ανεπτυγμένο δίκτυο κοινωνικής προστασίας καθώς και ανεπτυγμένο το αίσθημα της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης μεταξύ των μελών. Με γνώμονα αυτά, πέρα από την αύξηση της επιχορήγησης που δώσαμε στους παιδικούς σταθμούς και στα ΚΑΠΗ προχωρήσαμε στην ίδρυση τριών νέων ΚΑΠΗ, ταυτόχρονα ιδρύθηκε το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων ενώ παράλληλα αυξήθηκε το ποσό που δίνεται στους φτωχούς και απόρους για τις εορτές των Χριστουγέννων και του Πάσχα και από 6.000 ευρώ που ήταν το 2002 και 30.000 που ήταν πέρυσι, φέτος το διπλασιάζουμε και γίνεται 50.000 ευρώ.

Ένα μεγάλο κομμάτι του προϋπολογισμού ασχολείται με τον πολιτισμό και η Τοπική Αυτοδιοίκηση πρέπει να αναδείξει το πολιτιστικό επίπεδο της πόλης, γι' αυτό πέρα από τις εκδηλώσεις του ΚΠΠΕ και του ΔΗΠΕΘΕ ξεκίνησαν από πέρυσι και θα συνεχιστούν και φέτος οι εκδηλώσεις της Αποκριάς, των «Βεροιέων Πολιτεία», χριστουγεννιάτικες κ.α. Πέρα από τον προϋπολογισμό κατατίθεται και το τεχνικό πρόγραμμα ύψους 19.341.000 ευρώ που προβλέπει κονδύλια για μεγάλα έργα περιοχών που σήμερα είναι υποβαθμισμένες.

Τσιαμήτρου: Θεωρώ ότι είναι πολύ αναλυτική η εισήγηση του κ. Δημάρχου και πολλές ανέφερε ότι αναλάβαμε έναν Δήμο υπερχρεωμένο και σ' αυτό θα σταθώ.

Εχοντας την ευθύνη εκτέλεσης των έργων, πέρα από τις ανειλημμένες υποχρεώσεις που αναλάβαμε κατά τη σύνταξη του προϋπολογισμού και τεχνικού προγράμματος του 2003, στην πορεία του χρόνου διαπίστωνα ότι χρωστούσαμε κι άλλα μικρά ή μεγάλα ποσά κι ένα παράδειγμα είναι πως τους μήνες Οκτώβριο – Νοέμβριο βγήκε στην επιφάνεια ότι χρωστάμε στον ανάδοχο της Ευξείνου Λέσχης 50.000 ευρώ μαζί βέβαια με την κακοτεχνία που κληρονομήσαμε, καθώς και πολλές εκκρεμότητες που άφησε η προηγούμενη Δημ. Αρχή, η οποία δεν έπρεπε να προχωρήσει σε έργα που δεν μπορούσε να ξοφλήσει.

Ξεκινήσαμε λοιπόν τη θητεία μας με μία σειρά οικονομικών υποχρεώσεων αλλά και μικρών και μεγάλων προβλημάτων που καταφέραμε να επιλύσουμε και να εκτελέσουμε. Ερχόμαστε λοιπόν με τον προϋπολογισμό και τεχνικό πρόγραμμα του 2004 να συνεχίσουμε αυτό που ξεκινήσαμε το 2003, που περιλαμβάνει αφενός δαπάνες για κοινωνικούς σκοπούς και αφετέρου ένα τεχνικό πρόγραμμα μικρών και μεγάλων έργων στον κεντρικό Δήμο και στα Δημ. Διαμερίσματα. Προχωράμε στην προμήθεια ενός γκρέϊτερ που θα μας βοηθήσει στον αποχιονισμό και βελτίωση των έργων και μηχανήματος διαγραμμίσεων, συνεχίζουμε την βελτίωση των πάρκων και παιδικών χαρών. Θα εκτελεστούν μία σειρά κτιριακών έργων στα Δημ. Διαμερίσματα αλλά το πιο σημαντικό είναι η ανακατασκευή των κτιρίων της πανεπιστημιακής σχολής και η διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου και εξοπλισμού της.

Ολοκληρώσαμε τις μελέτες του περιφερειακού επιχειρησιακού προγράμματος, (αστικές αναπλάσεις, ορεινοί όγκοι) και ανοίγει ο δρόμος για την εκτέλεσή τους.

Και μία άλλη σφραγίδα της σημερινής Δημ. Αρχής είναι ότι εντάξαμε στο πρόγραμμα Leader τα έργα Μουσείο Αγροτικής Λαογραφικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς Βλάχων στο Ξηρολίβαδο και μονοπατιών στο δάσος της Καστανιάς.

Επίσης διαθέσαμε μία ικανή πίστωση για τις μελέτες και την εφαρμογή του σχεδίου πόλης. Θα ψηφίσω λοιπόν τον προϋπολογισμό γιατί τον θεωρώ ρεαλιστικό, δεν επιβαρύνει τους δημότες με νέες αυξήσεις παρά μόνο με αυτές που έγιναν στα πλαίσια του πληθωρισμού, αντιμετωπίζει τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες και τον κάνει ικανό να διεκδικήσει πιστώσεις από τα διάφορα προγράμματα καθώς και το τεχνικό πρόγραμμα διότι με τα έργα υποδομής θα λύσει καθημερινά προβλήματα στις γειτονιές, στις συνοικίες και στα Δημ. Διαμερίσματα.

Παναγιωτίδης: Για τον προϋπολογισμό θα ήθελα κι εγώ να τονίσω ότι κινείται στη σωστή κατεύθυνση ως προς την οργάνωση όλων των τομέων δραστηριότητας και τη λειτουργία τους.

Όσον αφορά τον κοινωνικό τομέα ο παρών προϋπολογισμός δίνει ιδιαίτερη σημασία για τη φροντίδα και συμπαράσταση όλων των αναξιοπαθούντων συμπολιτών μας και για τα άτομα τρίτης ηλικίας με την καλύτερη οργάνωση των ΚΑΠΗ, την ίδρυση τριών νέων κ.α. Θα ήθελα να αναφερθώ στη λειτουργία πολιτιστικών κέντρων στις συνοικίες και στα Δημ. Διαμερίσματα καθώς και ότι καταργήσαμε την ελάχιστη συνδρομή που συνεισέφεραν όλα τα μέλη του ΚΑΠΗ.

Ιδιαίτερα θα ήθελα να πω για την φροντίδα των γενικότερων περιβαλλοντικών προβλημάτων και την καθαριότητα της ευρύτερης περιοχής του Δήμου μας και δηλώνουμε ότι θα παραμείνουμε στο πλευρό των συμπολιτών μας για καλύτερη παροχή υπηρεσιών.

Παπαστεργίου: Ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα αποτελεί το σημαντικότερο εργαλείο άσκησης πολιτικής στο Δήμο μας για το 2004 κι αυτό βέβαια έχει νόημα μόνο όταν ο προς ψήφιση προϋπολογισμός είναι αξιόπιστος, ρεαλιστικός και τεκμηριωμένος. Και κρίνεται αξιόπιστος ως προς την εκτέλεσή του όταν ο προηγούμενος εκτελέστηκε χωρίς ουσιαστικές παρεκκλίσεις, ανταποκρίθηκε στους στόχους που η παρούσα Δημ. Αρχή είχε θέσει πριν ένα χρόνο και δημιούργησε τις προϋποθέσεις για την εκτέλεση του νέου προϋπολογισμού.

Σήμερα όμως φαίνεται καθαρά η διάθεση του κ. Δημάρχου να απεμπλακεί από τον προϋπολογισμό του 2003 χαρακτηρίζοντας τον σημερινό σαν πρώτο προϋπολογισμό της νέας Δημ. Αρχής. Για μας το Δημ. Συμβούλιο αποτελεί κυρίαρχο όργανο λειτουργίας του Δήμου, είναι η εφαρμογή της δημοκρατίας στην πράξη κατά συνέπεια ό,τι λέγεται πρέπει και να αποδεικνύεται.

Βλέπουμε ότι στους προϋπολογισμούς και τεχνικά προγράμματα 2003 και 2004 έχουμε ίδιους στόχους, δηλ. ίδρυση και λειτουργία της Πανεπιστημιακής Σχολής, κατασκευή του κολυμβητηρίου, κατασκευή του αθλητικού κέντρου κάτω Ελγας, αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, ανάπλαση της κοίτης του Τριποτάμου και ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου και την απαλλοτρίωση του χώρου για την κατασκευή εκκλησίας στον Προμηθέα. Στην ίδρυση βέβαια της Σχολής έχουμε τώρα δύο σημαντικά πλεονεκτήματα το στρατόπεδο που μας παραχωρήθηκε και η επιχορήγηση του 1 εκατ. ευρώ του Υπουργείου Οικονομικών.

Για το 2004 έχουν εγκαταλειφθεί αρκετοί στόχοι του 2003 όπως είναι η ύδρευση και αποχέτευση στα Δημ. Διαμερίσματα, παρόλο που παρουσιάστηκαν έντονα προβλήματα, δεν υπάρχει η διάνοιξη της οδού Ακροπόλεως και υπάρχει η μελέτη για τη γέφυρα του Κτηνιατρείου.

Υπάρχει στον προϋπολογισμό του 2004 η σύνταξη του Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας που είχε την άρνηση των υπαλλήλων του Δήμου όπως εκφράστηκε από το συνδικαλιστικό όργανο.

Εκτιμούμε ότι πρέπει κ. Δήμαρχε να μελετήσετε καλύτερα τα προβλήματα του Δήμου, να συνεργαστείτε με τους φορείς της πόλης και να συντάξετε έναν νέο προϋπολογισμό ευέλικτο, αναπτυξιακό, με όραμα και προοπτική και εμείς έχουμε τη διάθεση να συνεργαστούμε με σας για τη σύνταξή του.

Κ. Μιχαηλίδης: Πιστεύω ότι ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα είναι το κορυφαίο θέμα της χρονιάς και θα αναφερθώ στο τεχνικό πρόγραμμα που αφορά το Δημ. Διαμέρισμα της Αμμου.

Πριν ένα χρόνο πήρα πρόσκληση του Δημάρχου να καταγράψω και καταθέσω τα διάφορα προβλήματα του διαμερίσματός μου και μετά από ομόφωνη απόφαση του συμβουλίου, καταθέσαμε μία σειρά προτάσεων αναγκαίων και όχι δαπανηρών, συζητήσαμε με τον κ. Δήμαρχο και καταλήξαμε σε συμβατές λύσεις. Η χρονιά άρχισε με καθυστέρηση τριών μηνών αλλά το υπόλοιπο διάστημα πέρασε εκτελώντας τα έργα που είχαν προγραμματισθεί με σειρά προτεραιότητας και με παρόντες τους τρεις Αντιδημάρχους, η αποτελεσματικότητα των οποίων ήταν άψογη κάτι που σταμάτησε πριν ενάμιση μήνα.

Μετά την πρόταση που μου έγινε για να καταθέσω το τεχνικό πρόγραμμα του Διαμερίσματός μου για το 2004 δεν μου έγινε η πρόταση για προσυνεδρίαση ή διάλογο των όσων έχω καταθέσει κάτι που ζητώ να γίνει αρχές του έτους. Θέλω να αναφέρω ότι για το ποσό των 30.000 ευρώ που αντιστοιχεί στο Δημ. Διαμέρισμα της Αμμου πιστεύω ότι ο κ. Δήμαρχος δεν θα αρκεστεί σ' αυτό αλλά θα προσπαθήσει να ενισχύσει το Διαμέρισμα και με άλλα μικρά αλλά αναγκαία έργα βελτίωσης.

Πουλασουχίδης: Ο προϋπολογισμός εκ των πραγμάτων έχει το στοιχείο του πλασματικού, της συνέχειας και της αοριστίας. Βάλατε την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως ενώ ξέρετε ότι δεν θα γίνει γιατί θα δημιουργήσει μεγάλα προβλήματα και αν συγκρίνουμε το περσινό Τεχνικό Πρόγραμμα με το φετινό, πέρα από τα εγκεκριμένα και συνεχιζόμενα έργα τα καινούργια που προστίθενται είναι κάτι μικρά έργα κατασκευών.

Για τον μεν προϋπολογισμό του 2003 λέτε ότι έπρεπε να απαντήσει σε άμεσες πιεστικές ανάγκες, στη συνέχεια όμως τον παρουσιάζετε σαν αρχή οράματος που έχετε για την πόλη χωρίς να μας πείτε ποιο είναι αυτό το όραμα, τι στοχεύετε και τι είναι αυτό που ξεκινάει από τον προϋπολογισμό του 2004 για να ολοκληρωθεί με το τέλος της θητείας.

Και μας λέτε με λίγα λόγια ότι φέτος άρχισε ο Δήμος να λειτουργεί, ότι η καθαριότητα λειτουργεί πολύ καλά, ότι μπήκε τάξη, σταματάνε οι σπατάλες κ.α. Ακούσαμε για οφειλές σε εργολάβους αλλά όχι για εγκεκριμένες πιστώσεις από το 2002 που εισπράχθηκαν μέσα στο 2003.

Πολύ καλά λέτε κ. Δήμαρχε ότι πρέπει να είμαστε διεκδικητικοί προς την κεντρική εξουσία η οποία όμως, όποια κι αν είναι αυτή, έχει τις δικές της ιεραρχίες, τα δικά της προβλήματα και τα αντιμετωπίζει όπως αυτή κρίνει, άρα πρέπει να πορευθούμε ναι μεν διεκδικώντας αλλά και αξιοποιώντας όλες τις δυνατότητες που έχουμε.

Μιλάτε για εξυγίανση και αναβάθμιση των Δημοτικών Επιχειρήσεων με αξιόμαχο σύνολο και όχι ανταγωνιστική βάση και ο Πρόεδρος του Πολιτισμού λέει ότι μπαίνουν στα πόδια του εξωθεσμικοί παράγοντες.

Λέτε ότι συμμαζέψατε τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου όταν το πρώτο που ενέκρινε το Δημ. Συμβούλιο ήταν η αμοιβή του Προέδρου του Πολιτισμού.

Συμφωνήσαμε από την προηγούμενη δημοτική περίοδο ότι θα πρέπει να ενοποιηθούν οι ομοειδείς δραστηριότητες, σήμερα το δηλώνετε αλλά δε νομίζω τα τρία νέα Νομικά Πρόσωπα που δημιουργήσατε να τα κάνετε αυτοτελή και να τα εντάξετε σε κάποια από τα υφιστάμενα ως παραρτήματα.

Σιδηρόπουλος: Η νέα Δημοτική Αρχή επετέλεσε το δημοτικό της έργο με τον καλύτερο δυνατό τρόπο παρότι διαδέχθηκε μία παλιά Δημ. Αρχή πολυετούς και πολυτελούς ζωής και παρά το γεγονός ότι αντιμετωπίζει πολλά μικρά και μεγάλα προβλήματα. Δούλεψε με εντιμότητα, διαφάνεια, με όρεξη και διάθεση να πραγματοποιήσει τα καθήκοντά της, να κάνει πράξη αυτά που κατά καιρούς υποσχέθηκε στο πρόγραμμά της, αγκάλιασε όλους τους συμπολίτες, ζωντάνεψε την πόλη, άνοιξε τις πόρτες της Δημαρχίας σε όλους, έκανε προσβάσιμες όλες τις υπηρεσίες του Δήμου και έδωσε αγάπη, κατανόηση και συμπαράσταση.

Παρά το ότι περνάει εποχή ισχνών αγελάδων πιστεύω ότι θα τα πάει πολύ καλά με τον νέο της προϋπολογισμό και τεχνικό πρόγραμμα γιατί έχει ανθρώπους άξιους και ικανούς που αγαπάνε την πόλη και την σέβονται. Οι Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί τα πήγαν πολύ καλά, συνεχίζουν βέβαια το έργο και του προηγούμενου Προέδρου κ. Γαβρίδη και σ' αυτό συνετέλεσε όχι μόνο η Δημ. Αρχή αλλά και όλο το προσωπικό των Παιδικών Σταθμών. Οσον αφορά τον προϋπολογισμό σε δύο απ' αυτούς παρέμεινε στα ίδια επίπεδα, στους υπόλοιπους τρεις έχει μία αύξηση του 2-21/2%.

Μηλιόπουλος: Περίμενα στον σημερινό προϋπολογισμό και τεχνικό πρόγραμμα να δω εκτός από αυτά τα στοιχεία, να περιέχει και τα στοιχεία βελτίωσης που έχει ανάγκη η πόλη μας δηλ. την βελτίωση του εισοδήματος του πολίτη και της ανάπτυξης της πόλης και εννοώ τον αγροτικό και κτηνοτροφικό τομέα, τις δραστηριότητες μεταποίησης, τον τομέα τουρισμού.

Επίσης δεν προβλέπει την χωροθέτηση βασικών λειτουργιών της πόλης όπως π.χ. ενός βιομηχανικού ή βιοτεχνικού πάρκου, ενός νέου νεκροταφείου ή και μίας τοπικής λαχαναγοράς και δεν διαμορφώνει αποδεκτές και βιώσιμες προτάσεις για τα μεγάλα προβλήματα της πόλης όπως είναι το κυκλοφοριακό και της τοπικής αγοράς.

Επίσης πάσχει ως προς τα έσοδα γιατί αναμένει μη εγκεκριμένα έσοδα όπως την κρατική επιχορήγηση δηλ. αύξηση του ΚΑΠ και ΣΑΤΑ και γι' αυτό δεν θα τον ψηφίσω.

Γ. Μιχαηλίδης: Παραδέχεστε ότι αυτός είναι ο πρώτος προϋπολογισμός κι αυτό σημαίνει ότι αυτός του 2003 ήταν πρόχειρος. Βέβαια ο προϋπολογισμός του 2004 είναι μία αντιγραφή του 2003 και περιέχει ποσά υποθετικά. Το πρόβλημα των οικονομικών του Δήμου θεωρώ ότι είναι εξόχως πολιτικό πρόβλημα και οφείλεται στη Δημοτική Αρχή και την πολιτική της.

Είναι φανερά δύο χαρακτηριστικά στον προϋπολογισμό, δηλ. η υπερεκτίμηση των εσόδων και η υποεκτίμηση των εξόδων. Επιχορηγείτε τις Δημοτικές Επιχειρήσεις με 5.900.000 ευρώ, αυξάνοντας τα ποσά στους επιμέρους κωδικούς, ξεχάσατε όμως να προβλέψετε χρήματα για το Δημοτικό Συμβούλιο Νεολαίας, το οποίο θα ξεκινήσει τη λειτουργία του σε λίγο. Επιχορηγείτε τους Αθλητικούς Εκπολιτιστικούς Συλλόγους με 115.000 ευρώ, δηλ. 5.000 ευρώ παραπάνω από το 2003, γνωρίζοντας πολύ καλά ότι είναι λίγα τα χρήματα.

Προχωράμε στο τεχνικό πρόγραμμα από το οποίο εξαιρούμε τα έργα που είχαν δρομολογηθεί από την προηγούμενη Δημ. Αρχή. Μέσα στο τεχνικό πρόγραμμα του 2003 υπήρχαν και τα έργα ύδρευσης τα οποία όπως και πολλά έργα από αυτό το πρόγραμμα μεταφέρθηκαν στο σημερινό τεχνικό πρόγραμμα. Μιλούσατε για σύνταξη ολοκληρωμένης κυκλοφοριακής μελέτης, για πρόγραμμα ανακατασκευής παλαιών και δημιουργία νέων δημοτικών χώρων υγιεινής, για ανάδειξη, ανάπλαση και

αξιοποίηση περιοχών Τριποτάμου, Λιανοβροχίου και Αλιάκμονα και όλα αυτά δεν τα είδαμε όπως και άλλα πολλά. Καταργήσατε την λεωφορειακή γραμμή με το προσιτό εισιτήριο αν και είχατε δεσμευτεί ότι θα έρθετε σε διαπραγμάτευση με τα Αστικά της Βέροιας για να ξανατρέξει το πρόγραμμα, κάτι που δεν κάνατε και δεν υπάρχει τέτοιο κονδύλιο.

Μετά από όλες αυτές τις διαπιστώσεις είμαι αναγκασμένος να καταψηφίσω και τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα.

Δελαβερίδης: Ο προϋπολογισμός που είναι ο δεύτερος γι' αυτή την Δημ. Αρχή και είναι ισοσκελισμένος στο ύψος των 33.705.000 ευρώ. Απ' αυτά τα τακτικά έσοδα είναι 12.810.000 ευρώ ενώ τα έκτακτα έσοδα είναι 20.232.000 ευρώ και το χρηματικό υπόλοιπο 663.000 ευρώ. Από τα έκτακτα έσοδα τα 17.576.000 ευρώ προέρχονται από επιχορηγήσεις. Από το τεχνικό πρόγραμμα προκύπτει ότι από τα έσοδα του Δήμου διατίθενται για καθαριότητα, ηλεκτροφωτισμό, οδοποιία κ.α. συνολικά 1.795.000 ευρώ.

Τα δύο αυτά οικονομικά στοιχεία αντικατοπτρίζουν την πολιτική της προηγούμενης Δημ. Αρχής που έκανε μεγάλα έργα και άφησε παρακαταθήκη 32 έργα ύψους 57,5 εκατ. ευρώ που εντάχθηκαν σε διάφορα προγράμματα και καλείστε σήμερα να τα υλοποιήσετε και δεν θα κάνατε τίποτα χωρίς τις επιχορηγήσεις.. Σχετικά με το τεχνικό πρόγραμμα διαπιστώνω ότι ο καταμερισμός των έργων δεν είναι ισομερής.

Κουρουζίδης: Ο προϋπολογισμός δεν έχει όραμα και δεν δίνει αυτό που χρειάζεται η πόλη για το μέλλον της. Συμφωνώ μ' αυτό που είπαν πολλοί συνάδελφοι ότι είναι πλασματικός γιατί τα έσοδα είναι φουσκωμένα, τα δε έξοδα μειωμένα αλλά αυξημένα σε ορισμένες περιπτώσεις.

Αυτός ο προϋπολογισμός είναι συνέχεια της απόφασης που πήραμε για την αύξηση των τελών που αν θυμάστε είχα προτείνει μείωση του 30%. Αν ο κόσμος περιμένει μικρά έργα τότε να τον ψηφίσουμε αλλά ο κόσμος δεν περιμένει κάτι τέτοιο. Για μένα οι 50.000 ευρώ για τους φτωχούς είναι λίγα, προτείνω 300.000 ευρώ, να γίνει επιτροπή από τον Μητροπολίτη κι από εμάς και να ενισχυθούν οι άποροι.

Μίλησε για προσλήψεις ο κ. Δήμαρχος και για ό,τι προτείνει και ό,τι προσλήψεις κάνει εγώ θα ψηφίσω υπέρ του Δημάρχου για να έχει την ευθύνη ο ίδιος και ό,τι έταξε να το πράξει.

Κάποτε μου είχαν πει ότι έκανα προϋπολογισμό στους τάφους και βλέπω στον φετινό προϋπολογισμό πρόβλεψη για διπλάσιο ποσό είσπραξης από τους διαδοχικούς τάφους.

Για μένα αυτός ο προϋπολογισμός είναι πρόχειρος, δεν δίνει προοπτική στην πόλη και στα προβλήματα και ειδικά για τις ασθενέστερες τάξεις της Βέροιας με την ψήφιση των τελών του 4% που πήρε η πλειοψηφία δεν τους δίνει το δικαίωμα να απαλλαγούν από το 30% που είχα προτείνει.

Τροχόπουλος: Μετά από εμπειριστατωμένη μελέτη του προϋπολογισμού και του τεχνικού προγράμματος κρίνω ότι είναι αναπτυξιακός, κινείται στην κατεύθυνση αντιμετώπισης των προβλημάτων του Δήμου, παρά το ότι η οικονομική κατάσταση των ΟΤΑ δεν είναι η καλύτερη, θεωρώ ότι ανταποκρίνεται στις εξαγγελίες του προγράμματος και ειδικότερα στις Επιχειρήσεις Πολιτισμού και αναφέρομαι στην ΔΕΤΟΠΟΚΑ, όπου φέτος έχουμε αύξηση κονδυλίου δηλ. επιχορήγηση από τον Δήμο κατά 65% κάτι που είναι πολύ ενθαρρυντικό και δείχνει τη στάση της Δημ. Αρχής απέναντι στον πολιτισμό. Αναφέρω ορισμένες δράσεις όπως είναι ο διεθνής διαγωνισμός πιάνου, δημιουργία και λειτουργία Συμφωνικής Ορχήστρας του Ωδείου, συνεχίζεται ο θεσμός των υποτροφιών για σεμινάρια στο εξωτερικό των αριστούχων παιδιών του Ωδείου, ιδρύεται βυζαντινή χορωδία, συνέχιση προγραμμάτων

κοινωνικής πολιτικής, το ΚΗΦΗ, νέα προγράμματα για ΑμΕΑ και 18μηνια, έχουμε νοικιάσει το Μύλο του Ντάλη όπου θα γίνει το Κέντρο Συμβουλευτικών Υπηρεσιών κ.α. Σημαντικό είναι ότι έχουμε φέτος αποθεματικό 80.000 ευρώ για χρηματοδότηση εκδηλώσεων όπως είναι το καρναβάλι. Έχουμε πάρει κονδύλιο 80.000 ευρώ από το Υπουργείο Οικονομικών για ηλεκτρονικό εξοπλισμό και ψηφιοποίηση του αρχείου Μουτσόπουλου. Τέλος η Μουσική Βιβλιοθήκη ήδη εγκαθίσταται στη Βιβλιοθήκη «Ζωγιοπούλου», ετοιμάζεται και ευελπιστούμε μέσα στο επόμενο τρίμηνο θα λειτουργήσει. Να αναφέρω ότι το φετινό σύνολο εσόδων για την ΔΕΤΟΠΟΚΑ είναι 1.448.000 ευρώ.

Όσον αφορά το ΚΠΠΕ η προγραμματική σύμβαση για το 2004 περιλαμβάνει την βοήθεια του Υπουργείου Οικονομικών, υποθετικά βέβαια γιατί ακόμη δεν πήραμε τίποτα και την προγραμματική σύμβαση για την ετήσια συνάντηση των ΔΗΠΕΘΕ στο Αλσος Παπάγου.

Για το ΔΗΠΕΘΕ να πω ότι ο προϋπολογισμός αναπτύσσεται με βάση τις αναλυτικές δαπάνες λειτουργίας και την ανάπτυξη των κωδικών που αφορούν αμοιβές και έξοδα παραγωγών. Φυσικά ψηφίζω υπέρ του προϋπολογισμού.

Σοφιανίδης: Σε ό,τι αφορά τα Δημ. Διαμερίσματα, ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα χαρακτηρίζεται από οικονομική λιτότητα και έλλειψη πραγματικού σχεδιασμού. Δυστυχώς δεν πραγματοποιήθηκε διάλογος για την ιεράρχηση των προβλημάτων και την πραγματοποίηση των έργων στα Δημ. Διαμερίσματα. Τα Τοπικά Συμβούλια συνέταξαν το τεχνικό τους πρόγραμμα και το υπέβαλαν στις Υπηρεσίες του Δήμου Βέροιας και αναμέναμε να μας καλέσει ο κ. Δήμαρχος όπως γινόταν μέχρι σήμερα αλλά μάθαμε για το τεχνικό πρόγραμμα όταν μας επιδόθηκε.

Συμπεραίνουμε λοιπόν ότι μία σειρά προτάσεων από εμάς δεν είχαν αίσια έκβαση και ορισμένα έργα κινδυνεύουν να μείνουν ημιτελή. Κατ' εμέ κρίνονται ανεπαρκή τα 60.000 ευρώ για πραγματοποίηση έργων στο Δημ. Διαμέρισμα Γεωργιανών. Μία σειρά έργων που σας προτείναμε όπως π.χ. κατασκευή πεζοδρομίων, την προέκταση του αποχετευτικού δικτύου, τη δημιουργία πάρκου κ.α. δεν θα πραγματοποιηθούν και δεν είναι έργα εξωραϊσμού της φύσης αλλά έργα πνοής για τον τόπο μας. Εκφράζω την ελπίδα ότι τις προσεχείς ημέρες θα καλέσει ο κ. Δήμαρχος τους Προέδρους των Τοπικών Συμβουλίων και θα συζητήσει τα πραγματικά προβλήματα που έχουν τα Δημ. Διαμερίσματα.

Γαβρίδης: Θα σταθώ μόνο λίγο στην περιφέρεια που πιστεύω την έχετε παραμελήσει παντελώς και στους συνοικισμούς όπου κι εκεί δεν βλέπω κανένα έργο, ειδικά στην 7^η Συνοικία δεν υπάρχει ούτε μία παιδική χαρά. Επίσης θα ήθελα να μιλήσω για το δίκτυο φωτισμού και τις πεζοδρομήσεις που ειδικά με τη λειτουργία του Λυκείου υπάρχουν πολλά παιδιά. Το πιο κύριο είναι η διάβαση στον κόμβο Πλουτάρχου και Στρατού, όπου πιστεύω πρέπει να μπει κι ένας φωτεινός σηματοδότης. Και να πω να σταματήσετε να αναφέρετε πλέον την Μητροπόλεως τουλάχιστον πριν την κυκλοφοριακή μελέτη την οποία περιμένετε να την δείτε, να την μελετήσετε και μετά προχωράτε στην αμφιδρόμηση. Θα έπρεπε να είχε προβλεφθεί και η προμήθεια ενός εκχιονιστικού μηχανήματος κάτι που χρειάζεται η πόλη, αλλά αν δεν μπορούμε να αγοράσουμε μπορούμε να κάνουμε μία μετατροπή κάποιου παροπλισμένου μηχανήματος σε εκχιονιστικό που να ρίχνει και αλάτι.

Δάσκαλος: Κάθε τεχνικό πρόγραμμα θα πρέπει να συντάσσεται με προοπτικές ανάπτυξης καλύπτοντας τις ανάγκες της πόλης και το ιδανικότερο θα ήταν να συνοδεύονται όλα τα προτεινόμενα έργα και από μελέτες. Θεωρώ λοιπόν ότι το τεχνικό πρόγραμμα συντάχθηκε πρόχειρα εκτός από την πανεπιστημιακή σχολή γιατί εκεί γνωρίζω ότι υπάρχουν εμπεριστατωμένες μελέτες.

Θέλω να ρωτήσω για πόσα από τα έργα που εντάχθηκαν στο τεχνικό πρόγραμμα υπάρχουν μελέτες; Το τεχνικό πρόγραμμα έχει περιοριστεί στο έργο της αστικής ανάπτυξης και της ανάδειξης του ορεινού όγκου του Βερμίου. Θα περίμενα να περιέχονται έργα όπως διανοίξεις οδών, όχι μόνο στην πόλη αλλά και στα Δημ. Διαμερίσματα, και να μείνω στα Γιοτζαλίκια και στην οδό Ακροπόλεως που δεν περιλαμβάνονται στο τεχνικό πρόγραμμα. Υπάρχει η διαμόρφωση της κοίτης του Τριποτάμου αλλά θα μπορούσε να επεκταθεί ως ανάπτυξη και καθαρισμός της κοίτης του Τριποτάμου με ταυτόχρονη προστασία των πρανών ειδικά στα στενά της Μπαρμπούτας. Θα περίμενα να προταθούν έργα όπως αξιοποίηση Λιανοβροχίου, περιφερειακοί χώροι στάθμευσης, ανάπτυξη της πλατείας Αγ. Αντωνίου, ο καθαρισμός και η ανάδειξη του ρέματος στις Σαραντόβρυσες, αντιπλημμυρική προστασία των ορεινών περιοχών της πόλης ειδικά του λόφου Προφήτη Ηλία, ανάδειξη του Αλσους Βίλα Βικέλα, τοποθέτηση φωτεινών σηματοδοτών κ.α.

Θα σταθώ στον ηλεκτροφωτισμό και θα πω ότι στο Δημ. Διαμέρισμα Αγ. Βαρβάρας έχουν αντικατασταθεί όλα τα φωτιστικά σώματα ενώ στο Δημ. Διαμέρισμα Γεωργιανών τα μισά. Για τα έργα των διανοίξεων και γι' αυτά που θα επιζητήσουμε να χρηματοδοτηθούν από προγράμματα, να συμπεριληφθούν και τα έργα υποδομής, δηλ. ύδρευση, αποχέτευση και όμβρια.

Δεν έχει γίνει καθόλου λόγος για το έργο της εισόδου της πόλης το οποίο είχε ενταχθεί στα πλαίσια της Εγνατίας Οδού και ολοκληρώθηκε μέχρι τη συμβολή της οδού Μανδηλαρά.

Δημούλα: Συμφωνώ απόλυτα με την εισήγηση του κ. Δημάρχου και επειδή είναι για το επόμενο έτος και όχι για τα επόμενα τέσσερα, θεωρώ ότι είναι ρεαλιστικός, διεκδικητικός, αναπτυξιακός και πράγματι σέβεται το χρήμα και τον κόπο του δημότη. Θα ήθελα να τονίσω τη σημασία της αποδοχής απ' όλους μας του προτεινόμενου προϋπολογισμού για την υλοποίηση των έργων με απώτερο στόχο την ανάπτυξη και ευημερία του Δήμου μας σε όλους τους τομείς.

Ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης θα ήθελα να πω ότι για το έτος 2003 σημειώθηκαν υπεύθυνες και προσεκτικές κινήσεις από μέρους μου και για το 2004 θα συνεχίσω δυναμικά για την εξέλιξη των στόχων.

Σακαλής: Ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα ουσιαστικά είναι ο πρώτος αφού ο προηγούμενος είχε δεσμεύσεις τόσο σε δράσεις όσο και σε έργα. Η οικονομική κατάσταση των ΟΤΑ κάθε άλλο παρά καλή είναι αφού η κεντρική εξουσία εξακολουθεί να μην αποδίδει θεσμοθετημένους πόρους που παρακρατεί εδώ και μία πενταετία, κάτι που φαίνεται και από την απόφαση του Συνεδρίου της ΚΕΔΚΕ, που διεκδικεί σύμφωνα με το νόμο την απόφαση των Υπουργείων που λέει να εγγράψουν πόρους για τη συγχρηματοδότηση των ΕΠΤΑ.

Ο σημερινός προϋπολογισμός είναι αναπτυξιακός, γιατί τα μεγάλα και μικρά έργα που θα γίνουν, θα συμβάλουν στην υποδομή και ανάπτυξη του Δήμου. Είναι ρεαλιστικός, διεκδικητικός γιατί διεκδικεί πόρους και ένταξη έργων τόσο στα ΠΕΠ όσο και σε ευρωπαϊκά προγράμματα, εφαρμόσιμος, με κοινωνικό πρόσωπο, γιατί η νέα Δημοτική Αρχή έχει άμεση δραστητική παρέμβαση σε όλους τους τομείς της καθημερινότητας και πράγματι υπηρετεί όλους τους στόχους του Δήμου και ευρύτερα της τοπικής κοινωνίας.

Με όλα αυτά φαίνεται ότι ο προϋπολογισμός έχει τα χαρακτηριστικά της σύγχρονης Τοπικής Αυτοδιοίκησης και γι' αυτό θα τον υπερψηφίσω. Για την Δημοτική Επιχείρηση Μαρμάρων η οποία είναι γνωστό ότι έχει νοικιαστεί από το 1998, τα έσοδά της είναι μόνο από τα μισθώματα της επιχείρησης και την ενοικίαση ενός αυτοκινήτου.

Φουρνιάδης: Η εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού και τεχνικού προγράμματος για το 2004 συνθέτει, ιεραρχεί και υλοποιεί δράσεις και έργα στο κέντρο, στις συνοικίες και στα δημοτικά διαμερίσματα με κύρια χαρακτηριστικά την πρόοδο, την ανάπτυξη και την διεκδίκηση. Η κεντρική εξουσία, παρά τις ρητές διατάξεις των νόμων, μειώνει τους πόρους για τους ΟΤΑ, τους οδηγεί σε οικονομική κατάρρευση και δεν πρεσβεύει πλέον την περιφερειακή ανάπτυξη και αποκέντρωση.

Η σημερινή Δημοτική Αρχή, κόντρα στο ρεύμα της εποχής, πραγματοποίησε πρόσφατα λαϊκές συνελεύσεις στο κέντρο και τις συνοικίες, άκουσε και κατέγραψε τα προβλήματα, ιεράρχησε τις δράσεις σύμφωνα με τις οικονομικές δυνατότητές της και συνέταξε τον προϋπολογισμό που αναδιατάσσει τις Δημ. Επιχειρήσεις, αξιοποιεί τις γνώσεις και την εμπειρία του προσωπικού, βελτιώνει τη δραστική παρέμβαση του Δήμου σε όλους τους τομείς.

Οι ενέργειες και οι δράσεις της Δημ. Αρχής στοχεύουν στο νοικοκύρεμα, στην προσφορά και στο σεβασμό στο χρήμα του πολίτη, πέρα από παρατάξεις και ιδεολογίες. Το 2003 υλοποιήθηκαν συνεχιζόμενα έργα προηγούμενων ετών, προγραμματίστηκαν και κατασκευάστηκαν μικρά και μεγάλα έργα και βασικά συντάχθηκαν και προωθήθηκαν οι μελέτες των μεγάλων αναπτυξιακών έργων που η υλοποίησή τους θα πραγματοποιηθεί το 2004 και αναφέρονται στον προς ψήφιση προϋπολογισμό. Στο τεχνικό πρόγραμμα αναγράφονται τα έργα υποδομής, ασφαλτοστρώσεις, διανοίξεις δρόμων, δίνεται προτεραιότητα στις ξεχασμένες συνοικίες και δημ. Διαμερίσματα.

Ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα στοχεύουν στην ισόρροπη ανάπτυξη κέντρου, συνοικιακών – δημοτικών διαμερισμάτων και οικισμών και θα τα ψηφίσω.

Γεωργιάδης: Πιστεύω ότι ο προϋπολογισμός του 2004 αποβλέπει να κάνει έναν Δήμο που όλοι οι πολίτες να νιώθουν ότι δεν είναι μόνοι και δεν ζουν σε εχθρικό περιβάλλον. Αυτά που λέγονται και γράφονται δεν είναι λόγια χωρίς αντίκρισμα και αναφέρω ότι το 2002 για τους άπορους συμπολίτες μας ο προϋπολογισμός προέβλεπε 5.869 ευρώ ενώ το 2004 προβλέπει 50.000 ευρώ κάτι που σημαίνει βέβαια ότι δεν λύνεται το πρόβλημα αλλά είναι μία βαθιά ανάσα και δείχνει την κοινωνική ευαισθησία του Δήμου και αν μπορέσει θα προχωρήσει και σε άλλα παρόμοια μέτρα. Θα αναφέρω τα ΚΑΠΗ, το κολυμβητήριο που είναι όνειρο δεκαετιών και υλοποιείται, πάρκιγκ κ.α.

Θα πω ναι στον προϋπολογισμό γιατί είναι νοικοκυρεμένος, ανταποκρίνεται στις ανάγκες της πόλης και των Δημοτικών Διαμερισμάτων, είναι αναπτυξιακός, δίνει προοπτική στην πόλη συμπεριλαμβάνοντας μεγάλα έργα και πιστεύω ότι δεν είναι προϋπολογισμός ενός έτους αλλά θα σφραγίσει και την επόμενη τετραετία που διανύουμε εξασφαλίζοντας μία ανθρώπινη πόλη όχι μόνο για μας αλλά και για τα εγγόνια μας.

Ταχματζίδης: Θα συμφωνήσω με όλους τους συναδέλφους ότι συζητάμε ένα από τα πιο σοβαρά θέματα του Δήμου μας που είναι ο προϋπολογισμός και νομίζω ότι αν ξεφύγουμε από τα νούμερα, τα ποσά και τους κωδικούς θα μας δοθεί η δυνατότητα να συζητήσουμε για πολιτικές, λογικές και ιεραρχήσεις κι εγώ έτσι θα προσπαθήσω να τον προσεγγίσω.

Όταν είδα τον προϋπολογισμό χωρίς να τον μελετήσω, είχα θετική εντύπωση διαβάζοντας όμως την εισηγητική έκθεση αυτή η εντύπωση έγινε αρνητική κι αυτό γιατί ξεκινάει η έκθεση με έναν απολογισμό που αναφέρει ορισμένα κακώς κείμενα της προηγούμενης Δημ. Αρχής, παρακάτω όμως διαπιστώνεις μία αντίφαση. Όταν μπαίνεις σε μία λογική να ασκήσεις κριτική και να δείξεις κάποια αρνητικά σημεία μιας προηγούμενης Δημ. Αρχής πρέπει να πεις και τα θετικά της σημεία γιατί αν

θυμάμαι καλά, όλα αυτά που αναφέρετε όπως πανεπιστήμια, χώροι στάθμευσης, αναπλάσεις κ.α. είναι αποφάσεις της προηγούμενης Δημ. Αρχής, κάτι βέβαια που η εισήγηση δεν το παραδέχεται.

Σας θυμίζω ότι όταν ήσασταν στην αντιπολίτευση και συζητούσαμε για την ανάπτυξη του ορεινού όγκου, μας λέγατε για εκθέσεις ιδεών και σχεδιασμούς προχειρότητας, κάτι που είδα και στη δική σας εισηγητική έκθεση, όπως επίσης όταν συζητούσαμε τον προϋπολογισμό του 2000, λέγατε ότι δεν ήταν ειλικρινής γιατί γράφονται έργα απλά για να γράφονται, ήταν δηλ. βασική προϋπόθεση για να είναι ειλικρινής ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα να μην ξαναγράφονται τα έργα, κάτι που βλέπουμε τώρα, αν συγκρίνουμε τα τεχνικά προγράμματα του 2003 και 2004.

Τελειώνω με μία βασική αρχή που κατά τον κ. Δήμαρχο ήταν αδιαπραγμάτευτη για τη συγκρότηση και σύνταξη του προϋπολογισμού, έλεγε δηλ. το 2000 ότι ο προϋπολογισμός ήταν αντιαναπτυξιακός, ότι δεν γινόταν μεγάλα έργα, ότι γίνονται πολλά μικρά χωρίς στόχους και ότι ο προϋπολογισμός δεν ήταν δίκαιος γιατί δεν γινόταν ισομερής κατανομή κέντρου – περιφέρειας, κάτι που βλέπουμε και σήμερα. Κάνοντας λοιπόν σύγκριση του τεχνικού προγράμματος θα δούμε ότι από τα 19.341.000 ευρώ που έχει το τεχνικό πρόγραμμα, περίπου τα 14.500.000 ευρώ πάνε στο κέντρο και τα υπόλοιπα στα Δημ. Διαμερίσματα. Για όλους αυτούς τους λόγους θα είμαι αρνητικός στην ψήφιση του προϋπολογισμού.

Γουναράς: Συντάσσομαι με τον προϋπολογισμό όπως τον ανέπτυξε ο Δήμαρχος και πολλοί Δημ. Σύμβουλοι γιατί τον βρίσκω λογικό, πρακτικό, διεκδικεί από το κράτος περισσότερα χρήματα για τον Δήμο της Βέροιας, εξυπηρετεί όλες τις υποχρεωτικές ανάγκες του Δήμου, χρηματοδοτεί πολλές μελέτες οι οποίες αργότερα θα μετατραπούν σε έργα.

Αυτό που για μένα έχει μεγάλη σημασία δεν είναι αυτό καθ' αυτό το πρόγραμμα αλλά αν το κράτος δώσει τα χρήματα και ο Δήμος μπορέσει και τα αξιοποιήσει κατάλληλα. Ενστάσεις για το ποιο έργο έπρεπε να προταθεί πριν ή μετά πάντα θα υπάρχουν και είναι δικαιολογημένες αλλά εννοείται ότι και η παρούσα Δημ. Αρχή κάνοντας τις επιλογές της και προτάσσοντας τα έργα, αναλαμβάνει και τις πολιτικές της ευθύνες. Ετσι λοιπόν θα ψηφίσω τον προϋπολογισμό.

Όσον αφορά τον τομέα της ευθύνης μου, το Β' ΚΑΠΗ της Βέροιας ξεκίνησε με κάπως ελαττωμένο τον προϋπολογισμό του μετά την κατάργηση της εισφοράς των μελών του ΚΑΠΗ, το οποίο όμως ήταν ένα μέτρο που έτυχε μεγάλης αποδοχής απ' όλους και είχε ουσιαστικό και πρακτικό ενδιαφέρον γιατί αυξήθηκε θεαματικά ο αριθμός των μελών. Πραγματοποίησε όμως κατά τον καλύτερο τρόπο όλα αυτά που έπρεπε να πραγματοποιήσει, δηλ. εκδηλώσεις, εκδρομές και διευθετήθηκε το θέμα των γιατρών. Αυτή τη στιγμή το κάθε ΚΑΠΗ εξυπηρετείται από δύο γιατρούς και λύθηκε και το πρόβλημα της συνταγογραφίας. Αξίζει να αναφέρουμε δημόσια τα ονόματα των γιατρών που είναι η κυρία Μάντζου, η κυρία Σαμανίδου και οι κ.κ. Κηρυττόπουλος, Σαμανίδης και Ρούσσος και να τους επαινέσουμε για το κοινωνικό έργο που προσφέρουν χωρίς αντιμισθία ή με πάρα πολύ μικρή. Για τον καινούργιο προϋπολογισμό των ΚΑΠΗ αν υπολογισθεί αθροιστικά είναι πολύ ικανοποιητικός, για κάθε ΚΑΠΗ δεν είναι ίσως επιμερισμένος κατά τον καλύτερο τρόπο αλλά διαβεβαιώνει ο κ. Δήμαρχος ότι πολύ σύντομα όλα τα ΚΑΠΗ θα λειτουργήσουν κάτω από ενιαία διεύθυνση και ενιαίο προϋπολογισμό και πιστεύω ότι κι αυτή τη χρονιά τα ΚΑΠΗ θα πάνε πολύ καλά.

Μπατσαρά: Αναμφίβολα θα ήταν πάρα πολύ καλό αν η καινούργια Δημ. Αρχή μέσα στα δύο πρώτα χρόνια της λειτουργίας της κατάφερνε να διορθώσει όλα τα

κακώς κείμενα και παραλείψεις των προηγούμενων Δημ. Αρχών και ικανοποιούσε τις προσδοκίες και επιθυμίες όλων μας.

Στο πλαίσιο λοιπόν των δυνατοτήτων της θεωρώ ότι ο προϋπολογισμός εκτός του ότι είναι ρεαλιστικός και η εκτέλεσή του θα συμβάλει στην ανάπτυξη του Δήμου, έχει και κοινωνικό χαρακτήρα, κάτι που φαίνεται από το ύψος των κονδυλίων περίπου 6.000.000 ευρώ που διαθέτει για τους αθλητικούς φορείς, οργανισμούς και σωματεία, τις δαπάνες για περίθαλψη ενδεδειγμένων, τις επιχορηγήσεις για Βρεφονηπιακούς και Παιδικούς Σταθμούς, τα ΚΑΠΗ, το πρόγραμμα ΚΗΦΗ κ.α.

Θα ήταν ευχής έργο να υπήρχαν πολύ περισσότερα χρήματα για να διατεθούν ως κοινωνικές δαπάνες, αυτό όμως προϋποθέτει και την αύξηση των εσόδων, είτε από αύξηση δημοτικών τελών και φόρων, είτε από την αύξηση των κρατικών επιχορηγήσεων, είτε από δανεισμό κ.λ.π. Ανάλογα λοιπόν με τα έσοδα του Δήμου, αυτά που διατίθενται για το κοινωνικό έργο θεωρώ ότι είναι αρκετά και γι' αυτό ψηφίζω τον προϋπολογισμό.

Δήμαρχος: Είναι εύκολο σε έναν τεχνοκράτη να μιλάει πολιτικά αλλά πολύ δύσκολο σε έναν πολιτικό να μιλάει τεχνοκρατικά και θα μιλήσω σαν ένας άνθρωπος που έζησε σ' αυτήν την αίθουσα 30 χρόνια.

Πως τολμάει λοιπόν ένας πολιτικός που τυχαίνει να είναι και μηχανικός και λέει ότι δεν είδε πουθενά κονδύλιο για δεύτερο νεκροταφείο και τον ρωτάω από ποιο γενικό πολεοδομικό σχέδιο προβλέπεται η ίδρυση δεύτερου νεκροταφείου για να το υλοποιήσω;

Είπε η κα Ουσουλτζόγλου ότι αυτός ο προϋπολογισμός έγινε από έναν εγωιστή και επαίοντα και της θυμίζει η εισηγητική έκθεση προεκλογική ομιλία. Τα τελευταία 25 χρόνια, πλην των τελευταίων 5 ετών, δεν υπήρχε ποτέ τέτοια εισηγητική έκθεση που να καταγράφει, να ιεραρχεί και να αναλύει πολιτικά τους στόχους του Δήμου αλλά ήταν το πολύ μιάμιση σελίδα.

Το όραμά μας καταγράφηκε στο προεκλογικό μας πρόγραμμα, τέθηκε ενώπιον των συμπολιτών μας και υπερψηφίστηκε αλλά δυστυχώς κάποιοι δεν κατάλαβαν ότι είναι στην αντιπολίτευση και θυμώνουν όταν κάνουμε κριτική την προηγούμενη Δημ. Αρχή. Εμείς όμως αναγνωρίζουμε και τα θετικά και τα αρνητικά της προηγούμενης Δημ. Αρχής και λέμε ότι κανείς δεν είναι τέλειος όπως πίστευαν αυτοί και δεν δέχονταν καμία κριτική και πρόταση. Εμείς κάναμε να μην σκληρή κριτική στην προηγούμενη Δημ. Αρχή αλλά κάναμε και προτάσεις και ψηφίζαμε κιόλας, κάτι που δεν κάνετε εσείς. Σήμερα ήρθατε με την φιλοσοφία να μην ψηφίσετε τον προϋπολογισμό ακόμη κι αν τον πάρω πίσω και κάνουμε τον δικό σας προϋπολογισμό. Κάνουμε κριτική στην κυβέρνηση γιατί δεν είναι ψέμα ότι το Συνέδριο της ΚΕΔΚΕ ανέδειξε ως πρώτο θέμα αυτό που απασχολεί τους ΟΤΑ όλης της χώρας δηλ. τα οικονομικά γιατί από το '89 παρακρατούνται χρήματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και δεν δεσμεύτηκε κανένας πρωθυπουργός να τα αποδώσει, κάτι που έκανε ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Αν δεν το κάνει όμως, θα ασκήσουμε και σ' αυτόν σκληρή κριτική.

Στις 23 Δεκεμβρίου η εφημερίδα «Μακεδονία» δημοσίευσε πίνακες με τις θέσεις που προτείναμε για τη Μερική Απασχόληση. Εσείς ψηφίσατε για 155 θέσεις και η τριμελής επιτροπή της Περιφέρειας ενέκρινε 56 θέσεις δηλ. είμαστε ο τελευταίος Δήμος του Νομού. Η Αλεξάνδρεια πρότεινε 96 θέσεις και την ενέκριναν 50, τα Ανθήμια πρότειναν 17 και ενέκριναν 15, οι Αντιγονίδες 59 και ενέκριναν 20, ο Απόστολος Παύλος 20 και ενέκριναν 15, η Βεργίνα 19 και ενέκριναν 8, η Δοβρά 15 θέσεις και ενέκριναν 10, η Ειρηνούπολη 15 ενέκριναν 7, η Μακεδονίδα 25 θέσεις ενέκριναν 15, η Νάουσα πρότεινε 81 θέσεις και της ενέκριναν 60, το Πλατύ 74 ενέκριναν 30 και αν δείτε τα νούμερα των πρωτευουσών των νομών της κεντρικής

περιφέρειας δηλ. η Εδεσσα 32 ενέκριναν 32, η Κατερίνη 292 – 140, το Κιλκίς 71 – 45, Σέρρες 150 – 65, Πολύγυρος 38 – 30 η Βέροια είναι τελευταία. Τι θα ψηφίσετε τώρα, τι θα πείτε τον Περιφερειάρχη ή τον Υπουργό Εσωτερικών; Είμαι τεχνοκράτης και απαιτώ όποιος κι αν είναι στην κεντρική εξουσία να δίνει στην πόλη μου αυτό που πρέπει κι όχι αυτό που θέλει και με στοιχειά αποδεικνύω τα κακώς κείμενα όλων.

Είχαμε θέση για τον ΧΥΤΑ και καταθέσαμε ολοκληρωμένη πρόταση και εδώ και στον Σύνδεσμο, που εμείς στηρίζουμε με το μεγαλύτερο ποσό χρημάτων και ο οποίος έχει ένα διοικητικό συμβούλιο που κάποτε πρέπει να συγκληθεί και να πάρει αποφάσεις για κορυφαία θέματα. Δ

εν συντάξαμε το τεχνικό μας πρόγραμμα με αδιαφανείς διαδικασίες. Ζητήσαμε από τα Συνοικιακά Συμβούλια να κάνουν συνελεύσεις και από τα Τοπικά Συμβούλια να φέρουν προτάσεις. Τα δικά μας Τοπικά Συμβούλια δεν έκαναν λαϊκές συνελεύσεις εσείς γιατί δεν κάνατε κύριοι συνάδελφοι, να με καλέσετε για να ακούσω τους συμπολίτες; Εγώ στη σύνταξη του Δημοτικού Κώδικα υποστήριξα να παραμείνετε και στην επόμενη τετραετία όπως είστε σήμερα, οι συνάδελφοί σας όμως του ΠΑΣΟΚ θέλουν να σας καταργήσουν και σκέφτομαι μήπως θα έπρεπε να αναθεωρήσω τις απόψεις μου.

Στα πιο πολλά κ. Ορφανίδη συμφωνώ και συμμετείχαμε στη διεκδίκηση για τα οικονομικά των ΟΤΑ. Θα πρέπει να διαθέσουμε πολύ χρόνο για να μιλήσουμε για τις αρμοδιότητες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, για τους πόρους που πρέπει να παίρνει, για τη συνεργασία του Α' και Β' βαθμού, της Περιφέρειας κ.α.

Πέρα από πολιτικό κείμενο ο προϋπολογισμός είναι πρωτίστως τεχνοκρατικό δηλ. πόσα χρήματα έχουμε και πόσα πρέπει να ξοδέψουμε. Εμείς ό,τι χρήματα πήραμε από ΚΑΠ, ΣΑΤΑ ή προγράμματα αυτά θα υλοποιούμε. Δεν μιλάμε για προϋπολογισμό και τεχνικό πρόγραμμα τετραετίας αλλά του επόμενου έτους. Για την επόμενη δεκαετία θα κάνουμε αναπτυξιακό σχέδιο και δεν θα το αγοράσουμε αλλά θα μας το κάνουν δωρεάν.

Δεν αποτελεί κ. Παπαστεργίου απεμπλοκή από τον προηγούμενο προϋπολογισμό αλλά ουσιαστικά είναι ο πρώτος. Ξέρουμε ότι εμείς εγκρίναμε και καταρτίσαμε τον περυσινό προϋπολογισμό και βάλαμε τους στόχους, αλλά ποιος ευθύνεται που δεν εγκρίθηκε ακόμη η ίδρυση της πανεπιστημιακής σχολής γιατί εγώ μιλάω για ίδρυση ενώ εσείς για λειτουργία; Για την Μητροπόλεως, που ενώ ο υπουργός έχει από τον Αύγουστο τη μελέτη μας δεν την εγκρίνει ή την απορρίπτει; Για το κολυμβητήριο, το οποίο δημοπρατήθηκε τρεις φορές από την προηγούμενη Δημ. Αρχή, κατέστησαν άγονες οι δημοπρασίες, έγινε τέταρτη και πήγε ο προϋπολογισμός του έργου στα 3 δις. δρχ. αλλά δεν μας έδωσαν τα χρήματα για να κάνουμε το κολυμβητήριο; Τα έργα της κοίτης του Τριποτάμου και της πλατείας Ωρολογίου ήταν του Ολοκληρωμένου Σχεδίου Αστικής Ανάπλασης που ετοιμάστηκαν το 2001, υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν τον Μάιο του 2003 και αν δεν τα βάζαμε πέρυσι, δεν θα γινόταν μελέτες. Για την απαλλοτρίωση του χώρου της εκκλησίας έχουμε έτοιμο το θέμα και ο φάκελος οδεύει προς το Υπουργείο Οικονομικών. Τα 1.300 μέτρα του οικοπέδου θα μεταγραφούν κατευθείαν στην εκκλησία και θα απαλλοτριώσουμε μόνο τα 500 μέτρα του χώρου.

Καλά κάνει ο κ. Δάλλας και αγωνίζεται να κάνει εκεί τον ΧΥΤΑ και αν συμφωνείτε να το πείτε εδώ καθαρά, γιατί εμείς είπαμε ότι δεν συμφωνούμε κι ότι δεν μπορούμε να παίζουμε με τις τύχες μας και με τις τύχες των παιδιών μας. Φτάσαμε λοιπόν στο σημείο να είναι μαζεμένοι 11 Δήμαρχοι καλοί κι ένας κακός από εδώ που του φορτώνουν τα σκουπίδια που τα είχε τόσα χρόνια.

Η γέφυρα Κτηνιατρείου εντάχθηκε στο πρόγραμμα ΣΑΝΑ και από τον Ιούνιο του 2002 γνώριζαν όλοι ότι δεν μπορούσε να περπατήσει το έργο γιατί ναι μεν είναι

νόμιμο αλλά το Υπουργείο και η Περιφέρεια δεν εγκρίνουν έργα μελέτης – κατασκευής όπως είναι το υπόγειο πάρκιγκ, το οποίο σαν αντιπολίτευση είχα χτυπήσει γιατί υπήρχε μόνο ένας μειοδότης και όχι το σύστημα της αυτοχρηματοδότησης. Κι αυτό θα ακολουθήσουμε κι εμείς για τα άλλα πάρκιγκ δηλ. μελέτη – κατασκευή και αυτοχρηματοδότηση.

Για τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας δεν φταιμε εμείς που εγώ έκανα τρεις προσφυγές στην Επιτροπή του άρθρου 18 κι εσείς σε κάθε συνεδρίαση κάνετε προσφυγές και μάλιστα για αποφάσεις δευτερεύουσας σημασίας. Ο Οργανισμός ήταν καθολικής αποδοχής και λειτούργησε και στελεχώθηκε με δημοκρατικές διαδικασίες και όλο το προσωπικό του Δήμου είναι της τελευταίας εικοσαετίας.

Ο προϋπολογισμός όχι μόνο πλασματικός δεν είναι αλλά ειλικρινής, συγκεκριμένος και καταγράφονται τα πάντα με στοιχεία της τριετίας για να υπάρχει πλήρης εικόνα. Δεν πιστεύω να θέλατε μέσα σ' ένα χρόνο να λυθούν τα πάντα μέσα στη Βέροια και γνωρίζετε από τον Δημοτικό Κώδικα ότι δεν μπορούν να ενοποιηθούν οι τρεις Επιχειρήσεις Πολιτισμού.

Εργα στον πρωτογενή, δευτερογενή τομέα, χωροθέτηση βασικών λειτουργιών της πόλης έπρεπε να τα κάνουμε εμείς αλλά με ποιο πλαίσιο, αποφάσεις και διαδικασίες; Οι βασικές λειτουργίες της πόλης προβλέπονται από το γενικό πολεοδομικό σχέδιο κι αυτό ήταν αδύνατο τεχνικά να γίνει μέσα στο 2003.

Για το Δημοτικό Συμβούλιο Νεολαίας δεν μπορεί να προβλεφθεί κονδύλιο και επιχορήγηση παρά μόνο από τον καινούργιο Δημοτικό Κώδικα, εφόσον όμως συσταθεί δεν θα το αφήσουμε να υπολειτουργήσει.

Δεν έγινε δαπάνη για κατεδαφίσεις αυθαιρέτων γιατί στη θητεία μου δεν είδα κανένα αυθαίρετο. Για τους χώρους υγιεινής στον Αγ. Αντώνιο και στην Ελιά, προφανώς δεν τους είχατε δει παλιά γι' αυτό και δεν ξέρετε πως είναι τώρα.

Συγκροτημένη αναπτυξιακή πολιτική κ. Δελαβερίδη, σύμφωνα με τα λεγόμενά σας, είχε μόνο η προηγούμενη Δημ. Αρχή και καμία άλλη δεν θα έχει στο μέλλον, γιατί απ' ότι φαίνεται λύσατε όλα τα προβλήματα.

Αν είναι κ. Κουρουζίδη να μιλάμε για μείωση των τελών 30% τότε γιατί να μην τα καταργήσουμε αφού έτσι κι αλλιώς η προηγούμενη Δημ. Αρχή μας άφησε τόσα χρήματα για τα επόμενα 40 χρόνια που θα ξοδεύουμε και δεν θα τελειώνουμε.

Κ. Σοφινίδη για τη λιτότητα, την έλλειψη σχεδιασμού και τα ημιτελή έργα που αφήσαμε στο Δημοτικό σας Διαμέρισμα θα έρθω στην επόμενη λαϊκή συνέλευση που θα κάνετε και θα τα πούμε εκεί μπροστά στους συμπολίτες σας, το μόνο που θα σας πω είναι ότι τολμώ και βάζω στο ΕΠΤΑ 380.000 ευρώ για τα πεζοδρόμια των Γεωργιανών, το οποίο ήταν το πρώτο έργο του πρώτου ΕΠΤΑ που ο κ. Χασιώτης δεν το έκανε, όπως δεν το έκανε και μετά από 4 χρόνια και τη δεύτερη τετραετία το έδωσαν στη Νομαρχία.

Έκανε ο κ. Γαβρίδης τρεις προτάσεις, απέκρυψε όμως το γεγονός ότι διαθέσαμε 100.000 ευρώ για να φτιάξουμε μαζί με τη ΔΕΥΑΒ το δρόμο της Αιανής που ολοκληρώθηκε κι έμεινε η ασφαλτός. Τα Γιοτζαλίκια και η έκδοση ιστορίας του Γιώργου Χιονίδη δεν μπήκαν κι έχω τα ποσά για να τα προτείνω με τροποποίηση που θα κάνω απόψε.

Άκουσα από τον κ. Δάσκαλο εύστοχες και άστοχες παρατηρήσεις, ως μηχανικός που είναι, για το αν υπάρχουν μελέτες αλλά κανένα τεχνικό πρόγραμμα και κανένας Δήμος δεν κάνει μελέτη χωριστά για κάθε έργο και να μου δείξετε στο Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Βέροιας πού προβλέπονται χώροι στάθμευσης. Ανάλογα με τις ανάγκες μπαίνουν και τα φωτεινά σώματα στα Δημ. Διαμερίσματα.

Ο προϋπολογισμός έχει ειλικρίνεια, αναπτυξιακή πολιτική. Επανάληψη έργων και στο παρελθόν γινόταν και τώρα γίνεται, αλλά πρέπει να γίνουν οι μελέτες.

Όλο το 2003 κάναμε μελέτες και το ότι έγινε ένα ολοκληρωμένο σχέδιο και υποβλήθηκε στην Περιφέρεια δεν σημαίνει ότι έγιναν και τα έργα, τα οποία για να γίνουν θέλουν μελέτες, τεχνικά δελτία, δημοπρασίες κ.α.

Τις ανάγκες του έτους καταγράφει ο προϋπολογισμός και όχι της τετραετίας. Τη στρατηγική ανάπτυξη της επόμενης δεκαετίας θα την παρουσιάσουμε στο πρώτο εξάμηνο του έτους, εφόσον το Δημ. Συμβούλιο ψηφίσει, και τότε θα δούμε ποιος έχει όραμα γι' αυτή την πόλη, ποιος είναι ειλικρινής με τους συμπολίτες, ποιος υλοποιεί το πρόγραμμα που εξήγγειλε και ποιος όχι. Δεν σας ζητώ να ψηφίσετε το τεχνικό πρόγραμμα αλλά δεν μπορείτε από τη μια να λέτε ότι είναι δικά σας έργα, δικός σας σχεδιασμός, δική σας ολοκληρωμένη αναπτυξιακή πολιτική και από την άλλη να μην το ψηφίζετε.

Πρόεδρος: Δευτερομιλίες

Ουσουλτζόγλου: Καταρχάς η θέση της παράταξης που ανήκετε κ. Δήμαρχε ήταν λευκό για τους Προέδρους των Τοπικών Διαμερισμάτων και η άλλη παράταξη ήταν διασπασμένη στο ναι και όχι.

Είπατε ότι δεν υπήρχε στο παρελθόν τέτοιο εισηγητικό σημείωμα στον προϋπολογισμό, υπάρχει όμως ένας προϋπολογισμός επί Ανδρέα Βλαζάκη που είχε 3 σελίδες εισηγητικό σημείωμα.

Εγινε πολύ συζήτηση για τα οικονομικά κι επειδή είπατε ότι για την πόλη μιλάμε κι όχι για τα κόμματα θα πρέπει να δούμε πως θα τα καταφέρουμε και χωρίς αυτά και θα φέρω ένα παράδειγμα από το παρελθόν. Το 1990 – 93 υπήρχε στη Βέροια Δήμαρχος που υποστηρίζονταν από την τότε αντιπολίτευση και συγκρίνοντας τα τότε μεγέθη με τώρα στα τακτικά έσοδα έχουμε αύξηση τώρα 310%, στα έκτακτα έσοδα όμως τώρα σε σχέση με τότε έχουμε αύξηση 2.304%. Θα έπρεπε να έχουμε μία απάντηση για το πώς θα διευρύνουμε την αγοραστική βάση της αγοράς μας, πώς θα ασκήσουμε επιθετική πολιτική. Δεν είναι πολυτέλεια να μιλάμε για αναβάθμιση του περιαστικού φυσικού περιβάλλοντος, να μιλάμε για συμβουλευτική αγωγή, για πρόληψη, για ψυχοκοινωνική υποστήριξη. Είναι πολυτέλεια να μιλάμε για πραγματική ενοποίηση του Δήμου και με ποια μέσα θα πραγματοποιηθεί; Ψηφίζουμε λοιπόν τις ανελαστικές προτάσεις και τις ελαστικές τις καταψηφίζουμε.

Ορφανίδης: Να παραδεχτούμε ότι ο κάθε Δήμαρχος είναι ειλικρινής, αξιόπιστος, έχει όραμα αλλά κι εμείς έχουμε τις απόψεις μας και υπερασπιζόμαστε και διαφορετικές αντιλήψεις σχετικά με τον προϋπολογισμό και την επίλυση των προβλημάτων.

Στην πρωτολογία μου έκανα μία αναδρομή γενικών προβλημάτων της πόλης και θα ήθελα να επιμείνω σ' αυτή την πολιτική μου τοποθέτηση δηλ. ότι δεν είμαστε διεκδικητικοί γιατί εγώ θα έβαζα στο πρόγραμμά μου και τα λεφτά που μας χρωστάνε, θα πήγαινα στα Υπουργεία και θα τα ζητούσα. Θα διαφωνήσω σ' αυτό που είπατε ότι δηλ. υπάρχει γραμμή, κάτι που δεν ισχύει για μένα και ότι δεν μπορεί να υπάρχει πρόγραμμα τετραετίας αλλά νομίζω ότι τα μεγάλα έργα μπορεί να είναι και 15ετίας.

Όσον αφορά το τεχνικό πρόγραμμα είπατε ότι έχετε αναθέσει σε μελετητές τις ZOE, δεν ξέρω όμως που βρίσκεται αυτή η μελέτη και να μας πείτε τι εισέπραξε ο Δήμος για τα Γιοτζαλίκια. Να πω ότι συμφωνώ με την κίνηση για τα Πανεπιστήμιο, δηλ. ότι η θέση και η λειτουργία του πρέπει να είναι μόνιμη και όχι προσωρινή, συμφωνώ με την καταγραφή της δημοτικής περιουσίας, για την κατασκευή και λειτουργία του κολυμβητηρίου, ειπώθηκε πολλές φορές και κάποτε πρέπει να υλοποιηθεί. Πρέπει να ξανακοιτάξετε την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως και πιστεύω ότι η δική μας πρόταση είναι υλοποιήσιμη και με λιγότερα έξοδα.

Βλέπω ότι παραμελούμε λίγο την περιφέρεια και δεν εννοώ να γίνουν περισσότερα έργα αλλά καλύτερες οι οδικές συνδέσεις μεταξύ των Δημ. Διαμερισμάτων. Μία καλή ιδέα είναι η ανάπτυξη της περιοχής στις Σαραντόβρυσες και πρέπει να δοθεί κάποια βάση για τον εκχιονισμό των χωριών. Μία πρόταση που είχα κάνει για σταδιακή υπόγεια ρευματοδότηση από το κέντρο και προς την περιφέρεια πιστεύω είναι καλή για την ποιότητα ζωής στην πόλη. Για τον ΧΥΤΑ πρέπει να παλέψουμε και δεν φτάσει ένα ψήφισμα και μία θέση.

Μ' αυτό τον τρόπο που παρουσιάστηκε και μ' αυτόν τον στόχο που έχει, δεν θα μπορέσω να ψηφίσω τον προϋπολογισμό.

Γκαμπέσης: Θα ήθελα να συνεχίσω την τοποθέτησή μου για τους κήπους, δενδροστοιχίες και παιδικές χαρές που είναι κι αυτοί ευαίσθητοι τομείς και μέρος της καθημερινότητας. Είναι γνωστό ότι οι παιδικές χαρές χρειάζονται αναβάθμιση, ειδικά δάπεδα ευρωπαϊκών προδιαγραφών και νέα σύγχρονα παιχνίδια και θα ξεκινήσει από φέτος. Υπάρχουν πολλοί χώροι που μπορούν να γίνουν παιδικές χαρές, κάναμε πολλές πέρυσι και θα συνεχίσουμε αλλά δεν μπορούν όλα να γίνουν σε μία χρονιά γιατί υπάρχουν στην πόλη και άλση που είναι παρατημένα και χρειάζονται φροντίδα, οι πλατείες και το πράσινο των Δημ. Διαμερισμάτων χρειάζονται συντήρηση. Δεν πρέπει να ξεχνάμε όμως κάποια βασικά στοιχεία για να μπορέσουμε να κρίνουμε κάποια αποτελέσματα. Στον Δήμο μας έχουμε 17 κοινότητες και οικισμούς και οι εργαζόμενοι που ασχολούνται με τους κήπους, τα πάρκα κ.α. είναι μόνο 11, άτομα που δεν φτάνουν για να κάνουμε όσα είπαμε. Με τη βοήθεια λοιπόν του νέου προσωπικού που θα έχουμε την καινούργια χρονιά θα μπορέσουμε να ενισχύσουμε, να αναβαθμίσουμε και να δυναμώσουμε το φυσικό πράσινο του τόπου μας.

Θα ήθελα να αναφερθώ και στο Κυνοκομείο, που είναι ένας πολύ ευαίσθητος τομέας και υπάρχει σχεδιασμός για την αναβάθμισή του και τη σωστή λειτουργία όλων των εγκαταστάσεων αλλά κυρίως καλή συνεργασία με τα φιλοζωικά σωματεία. Οσο γι' αυτό που είπα ότι το καινούργιο προσωπικό θα τιμάει το ψωμί που τρώει, όπως και όλοι μας άλλωστε, είναι αυτονόητο και δεν μπορώ να καταλάβω γιατί παρερμηνεύτηκαν τα λόγια μου.

Θα ήθελα να δηλώσω ότι όλα στο τεχνικό πρόγραμμα και στον προϋπολογισμό είναι ρεαλιστικά και υλοποιήσιμα και φυσικά τα υπερψηφίζω. Είμαι βέβαιος ότι την καινούργια χρονιά θα είμαστε πολύ καλύτεροι και η Βέροια θα αλλάξει όψη.

Γιαννουλάκης: Το βρίσκω λογικό οι συνάδελφοι της αντιπολίτευσης να κριτικάρουν τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα αλλά να μη βρίσκουν κάτι θετικό το βρίσκω παράλογο. Κι από δύο τεχνικά προγράμματα του κ. Χασιώτη που έχω, βρίσκω αυτό που παρουσιάζουμε εμείς πολύ ανώτερο. Ειπώθηκε ότι το τεχνικό πρόγραμμα δεν έχει διανοίξεις, ότι δεν προβλέπεται η προέκταση της Πιερίων κ.α. αλλά όλα αυτά υπάρχουν μέσα σ' αυτό. Μη στέκεστε λοιπόν μόνο στην άρνηση αλλά να δείτε και τα θετικά του σημεία και να στηρίζετε τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα όπως κάναμε κι εμείς άλλοτε.

Τσιαμήτρου: Γιατί δεν προχώρησαν κάποια έργα τα δικαιολόγησε ο κ. Δήμαρχος, για κάποια άλλα όμως που δεν έγιναν στους ορεινούς όγκους, η προηγούμενη Δημ. Αρχή δεν είχε κάνει καν τις προμελέτες και κοστολόγησε τα έργα με πολύ μικρότερη πίστωση απ' ότι έπρεπε γι' αυτό και δεν προχώρησαν.

Οσον αφορά τις πιστώσεις που κληρονομήσαμε από την προηγούμενη Δημ. Αρχή, όπως είπε ο κ. Πουλασουχίδης, να πω ότι αυτές δεν πηγαίνουν σ' όποιο έργο θέλουμε αλλά είναι για συγκεκριμένα έργα. Τα φωτιστικά μπήκαν περισσότερα στους Γεωργιανούς γιατί ήταν συγκεκριμένα αλλά έπρεπε να μοιραστούν σ' όλη τη Βέροια κι όχι μόνο στα Δημ. Διαμερίσματα.

Παπαστεργίου: Λόγω του ότι κ. Δήμαρχε έχετε ένα χρόνο θητεία, η όποια τοποθέτησή σας έχει ουσία και είναι συστατικό των έργων που προγραμματίσατε και δεν κάνατε κι αυτών που προγραμματίζετε αλλά δεν μας πείθετε ότι θα τα κάνετε. Κι επειδή έχετε εκλεγεί για 4 χρόνια, κάθε προϋπολογισμός σας πρέπει να είναι έτσι δομημένος που να σας επιτρέπει να κάνετε τον επόμενο κι αυτό χρειάζεται ένα όραμα που δεν φαίνεται στους δύο προϋπολογισμούς που καταθέσατε μέχρι τώρα.

Όσον αφορά το τεχνικό πρόγραμμα πρέπει να απαντά στα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο Δήμος μας και να θέτει προοπτική επίλυσής τους όπως είναι το κυκλοφοριακό, οι χωματόδρομοι που υπάρχουν ακόμη μέσα στις συνοικίες, η πρόβλεψη για ένα καλύτερο περιβάλλον και η αναπτυξιακή πορεία της πόλης μας.

Κ. Μιχαηλίδης: Κακώς μου κάνατε κ. Δήμαρχε την επίπληξη γιατί πράγματι έγινε λαϊκή συνέλευση και παρευρίσκονταν και οι 3 σύμβουλοι και η απόφαση ήταν ομόφωνη και αυτά που αναφέρουμε ήταν ναι μεν μικρά αλλά ανάσα για το Δημ. Διαμέρισμα.

Πουλασουχίδης: Λέτε κ. Δήμαρχε στην εισηγητική έκθεση ότι εγκαινιάζετε μία νέα εποχή ανάπτυξης και προόδου στην πόλη μας, κάτι που βλέπω σαν μηδενισμό του παρελθόντος, για την εξυγίανση και αναβάθμιση των Δημ. Επιχειρήσεων που δεν μας απαντήσατε, για την άψογη συνεργασία με όλους τους επιστημονικούς φορείς, άσχετα αν τους καλούσατε να τοποθετηθούν για μελέτες που δεν είχαν λάβει γνώση και τέλος λέτε ότι σε όλες τις ενέργειες και τις δράσεις πρωτανεύει η διαφάνεια και η παροχή ίσων ευκαιριών σε όλους αλλά δεν ξέρουμε πόσα έργα ανατέθηκαν με διαγωνισμό.

Επρεπε να δεσμευτείτε από την κριτική που κάνατε στην προηγούμενη Δημ. Αρχή, η οποία με αυτά που έκανε είχε αυτή την τύχη. Μιλάτε για στόχους οι οποίοι όμως είναι στόχοι που συνεχίζονται από σας όπως η Πανεπιστημιακή Σχολή, το Μουσείο Εκπαίδευσης, το κολυμβητήριο κ.α. Βάλατε μία πρόταση για υπόγειο πάρκιγκ στην Ελιά, όλοι όμως οι επιστήμονες έκριναν ότι είναι ανεδαφική και μία πρόταση για αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, κάτι που σήμερα δεν βλέπουμε ότι είναι μία λύση. Για την ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου δεν είναι λύση αυτή που προτείνετε για λόγους όπως είναι η κυκλοφορία των αυτοκινήτων, η πιάτσα των ταξί, τα περίπτερα κ.α. Έχετε ολοκληρωμένη πρόταση για το υπόλοιπο 50% του ΕΠΤΑ, κάτι που βάλατε μετά και δεν μπορούμε να το συζητήσουμε. Βάλατε στο πρόγραμμά σας έργα που δεν είναι άμεσης προτεραιότητας και αναθέσατε τον σχεδιασμό της στρατηγικής ανάπτυξης της πόλης σ' αυτούς που μέχρι χθες δεν θέλατε.

Σιδηρόπουλος: Όσον αφορά την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, είναι κάτι που έχουμε απόλυτο δίκιο γιατί η πλειοψηφία του Βεροιώτικου λαού το θέλει και δεν είναι δυνατόν να εξακολουθείτε να έχετε αντίθετη άποψη και να μη βοηθάτε στην επίλυση αυτού του προβλήματος. Ξέρετε ότι οι δρόμοι της Βέροιας δεν είναι καλοί κι όμως συνεχίζετε να προτείνετε να γίνει η Μητροπόλεως πεζόδρομος ή μονόδρομος.

Είπατε ότι δεν μπήκαν στο τεχνικό πρόγραμμα μικρά ή μεγάλα έργα τα οποία όμως δεν είναι τωρινά και οι προηγούμενες Δημ. Αρχές παρότι είχαν χρήματα δεν τα είχαν βάλει και ότι υπάρχουν προτεινόμενα έργα που υπήρχαν παλαιότερα και δεν έγιναν. Αφού λοιπόν δεν έγιναν επόμενο είναι να μπουν στο νέο πρόγραμμα αυτά τα έργα. Συμπεραίνω λοιπόν ότι ασκείτε υπερβολική κριτική καθαρά για αντιπολιτευτικούς λόγους.

Γ. Μιχαηλίδης: Μίλησα για υπερεκτίμηση των εσόδων και υποεκτίμηση των εξόδων και δεν συμφωνείτε. Για το Δημοτικό Συμβούλιο Νεολαίας να πείτε ότι κάνατε λάθος γιατί από το 1998 που λειτουργούν στους Δήμους προβλέπονταν κεφάλαια αλλά επειδή δεν το βάλατε στον προϋπολογισμό λέτε ότι δεν προβλέπεται από τον Κώδικα. Είπαν οι συνάδελφοι ότι εμείς δεν βρήκαμε τίποτα θετικό ή αξιόλογο στον προϋπολογισμό, πόσους όμως προϋπολογισμούς ψήφισαν αυτοί στην θητεία τους ως αντιπολίτευση; Όσο για τις προσλήψεις δεν πρέπει να μιλάτε, γιατί έχουμε δει να παίρνονται διμηνίτες από την κατάσταση των απορριπτέων και όχι των επιλαχόντων όπως είδαμε και τι έγινε στον Πολιτισμό.

Δελαβερίδης: Μας κατηγορούσατε ότι ασκούσαμε κοινωνική πολιτική και ο κ. Γεωργιάδης είπε ότι αυξήθηκε το κονδύλιο για τους ενδεείς από 5.000 σε 50.000 ευρώ, μη μου λέτε όμως ότι αγκαλιάζετε όλους τους συμπολίτες αλλά μόνο τους δικούς σας.

Στο σχέδιο πόλης βάλατε μελέτες και προϋπολογίζετε 35.000 ευρώ για αποτύπωση, κτηματογράφηση και έκθεση μεταξύ εγκεκριμένου σχεδίου πόλης ενώ ξέρουμε ότι κανένα τετρ. μέτρο δεν μπορεί να ενταχθεί στο σχέδιο πόλης.

Μας κατηγορούσατε ότι αναλάβατε έναν Δήμο διογκωμένο, χρεωμένο και διαλυμένο, άσχετα αν κι εσείς στο χρόνο που πέρασε συστήσατε κι άλλα Νομικά Πρόσωπα. Είπατε ότι συνεργαστήκατε με τους επιστημονικούς φορείς, οι οποίοι όμως δεν ξαναήρθαν στο Δημ. Συμβούλιο γιατί δεν δεχτήκατε τις επιστημονικές τους γνώσεις, όπως στην ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου ή την ίδρυση της Πανεπιστημιακής Σχολής.

Αναφέρετε στην εισηγητική σας έκθεση ότι σε όλες σας τις δράσεις πρυτανεύει η αλήθεια, η τήρηση της διαφάνειας κ.λ.π. κάτι που δεν μετράει για τον δημότη παρά μόνο αν έρχονται ευρώ στον Δήμο. Δεν βλέπουμε κανένα νέο έργο να εντάσσεται σε νέα προγράμματα. Επρεπε στο τεχνικό σας πρόγραμμα να προβλέψετε παιδικούς σταθμούς σε όλα τα Δημοτικά Διαμερίσματα, διανοίξεις δρόμων σε όλες τις επεκτάσεις, οδική σύνδεση όλων των Δημ. Διαμερισμάτων και αναβάθμιση της κοίτης του Τριποτάμου.

Κουρουζίδης: Αν βγάλουμε από το Τεχνικό Πρόγραμμα τα μεγάλα έργα που είναι από την προηγούμενη Δημ. Αρχή δεν μένει τίποτα ως τεχνικό έργο για το 2004. Είναι εύκολο να κατηγορούμε αλλά τώρα όλοι έχουμε προϊστορία κι αυτό που μας ενδιαφέρει είναι να έρχονται χρήματα στο Δήμο. Δεν λέμε πως θα απαλύνουμε τον πόνο των φτωχών και αδυνάτων, κάτι που υπάρχει στο πρόγραμμα, αλλά πρέπει να γίνει πράξη και δεν λύνονται τα προβλήματα με ποσοστά. Εάν συνεχίσουμε έτσι ούτε το ελάχιστο θα συνεισφέρουμε για το καλό της πόλης.

Σοφιανίδης: Σχετικά με τις λαϊκές συνελεύσεις, να αναφέρω ότι γίνονται καθημερινά στους χώρους συνάθροισης των Δημ. Διαμερισμάτων, όπου αποκρυσταλλώνονται οι προβληματισμοί των κατοίκων και προβάλλονται στο τεχνικό πρόγραμμα και η σύμφωνη γνώμη όλων των μελών του Τοπικού Συμβουλίου μπορεί να καταστεί αντιπροσωπευτική και δεν χρειάζονται λαϊκές συνελεύσεις. Αν εκφράσατε την επιθυμία σας κ. Δήμαρχε να παραστείτε σε κάποια λαϊκή συνέλευση και δεν το κάναμε κι αν όλα αυτά αποτέλεσαν ανασταλτικό παράγοντα στο να μην πραγματοποιηθεί συνάντηση διαλόγου για την κατάρτιση του τεχνικού προγράμματος, τότε ζητώ συγνώμη αν και δεν πιστεύω ότι ισχύει και θα επαναλάβω την έκκλησή μου για ειλικρινή διάλογο και πραγματικές λύσεις στα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε κι εμείς κι όλα τα Δημ. Διαμερίσματα.

Πρόεδρος: Εγκρίνει το σώμα την παράταση των εργασιών του συμβουλίου κατά δύο ώρες;

Σύμβουλοι: Ναι.

Δάσκαλος: Θα έπρεπε να προβλεφθεί μέσα από το τεχνικό πρόγραμμα και η προμήθεια μηχανήματος διάστρωσης ασφάλτου γιατί υπάρχει πρόθεση από τη Δημοτική Αρχή να ασφαλοστρώσει τους στενούς δρόμους της πόλης, κάτι που πρέπει να γίνει με σύγχρονα μέσα κι όχι με τα χέρια, οπότε το κόστος θα είναι αυξημένο. Για την είσοδο της πόλης δεν πήρα απάντηση, άρα θεωρώ ότι θα συνεχιστεί το έργο μέχρι την Εληά. Για τους περιφερειακούς χώρους στάθμευσης θέλω να αναφέρω ότι από την προηγούμενη Δημ. Αρχή προβλεπόταν για την περιοχή των Λαδομύλων υπαίθριο πάρκιγκ τουλάχιστον για τα λεωφορεία που φτάνουν στην πόλη κάτι που ανακλήθηκε από την παρούσα Δημ. Αρχή.

Σακαλής: Να πω για το Δημοτικό Στάδιο Βέροιας ότι είναι σε πλήρη εγκατάλειψη από πλευράς συντήρησης και επισκευής των εγκαταστάσεων και σε πλήρη κατάληψη από πλευράς Συλλόγων και Σωματείων. Η νέα διοίκησή του μόλις ανέλαβε, έστειλε έγγραφο στο Δήμο όπου ανέφερε τα προβλήματα που υπάρχουν και την πρόταση έργων, την οποία ο Δήμος μεταβίβασε στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Και μιλάμε για έργα όπως η αποκατάσταση των παλιών κερκίδων, η διαμόρφωση αποδυτηρίων, η πρόσοψη του κτιρίου, το γυμναστήριο κ.α. Δυστυχώς ούτε μία δραχμή δεν εστάλη, πέρα από την τακτική επιχορήγηση του Υπουργείου Εσωτερικών, για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του Δημ. Σταδίου Βέροιας, τη στιγμή μάλιστα που η Νάουσα πήρε 300 εκατ. δρχ. για το Στάδιό της. Τα έσοδα του Δημ. Σταδίου προέρχονται από τα τακτικά έσοδα επιχορήγησης, έσοδα από περασμένα οικονομικά έτη και έσοδα από το κυλικείο, τις διαφημίσεις και από τα ποσοστά των εισιτηρίων των αγώνων και είναι 228.847,46 ευρώ ενώ τα έξοδα που πρέπει να καλύψουμε είναι οι αποδοχές των υπαλλήλων, συντήρηση και επισκευή εγκαταστάσεων και οργάνων, καθαριότητα, καύσιμα κ.α. και είναι 228.847, 46 ευρώ.

Φουρνιάδης: Η ΔΕΥΑΒ το 2003 δεν πραγματοποίησε βήματα αλλά άλματα. Το τεχνικό πρόγραμμα του 2003 ήταν υπερδιπλάσιο από αυτό που ψήφισε η προηγούμενη Δημ. Αρχή, οι ασφαλοστρώσεις ήταν πενταπλάσιες, η επέμβαση του προσωπικού στις βλάβες ήταν άμεση και όσο το δυνατόν καλύτερη, έγινε βελτίωση του νερού, αύξηση κατά 323.000 δρχ. από παρελθόντα έτη τις εισπράξεις της ΔΕΥΑΒ. Πραγματοποιούμε φέτος πρόγραμμα 1.361.000 ευρώ για το πρόβλημα στην Αγ. Βαρβάρα ξεκινώντας την υδροδότηση από το Μαυρονέρι. Βελτιώσαμε το νερό στη Σάντα παίρνοντας από πηγές κι όχι από αντλιοστάσιο και τους θερινούς μήνες δεν είχαν κανένα πρόβλημα τα Δημ. Διαμερίσματα.

Γεωργιάδης: Επειδή βλέπω ότι όλοι μιλάτε για τις Δημ. Επιχειρήσεις, αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω τον λαό της Βέροιας που μας συμπαραστέκεται αλλά να ζητήσω και συγγνώμη για τα τυχόν λάθη, τα οποία όμως έχουμε καταγράψει. Την τύχη των Δημ. Διαμερισμάτων σε ότι αφορά την ύδρευση και αποχέτευση την κρατάνε οι Πρόεδροι και η ΔΕΥΑΒ είναι πάντα δίπλα τους και θα προσπαθήσει να λύσει κάθε αίτημά τους. Ήδη από τις αρχές Δεκεμβρίου στείλαμε γραπτές προσκλήσεις, οι Πρόεδροι ανταποκρίθηκαν και έστειλαν τις προτάσεις τους. Δεν θέλω να αναφέρομαι στο παρελθόν αλλά στις 27.8.2001, στις 30.1.2002, στις 30.4., στις 9.7.2002 κ.α., σε δειγματοληπτικούς ελέγχους διαφόρων σημείων στους Γεωργιανούς, το νερό ήταν ακατάλληλο για πόση και οικιακή χρήση. Κι επειδή νοιάζομαι πραγματικά για το Δημ. Διαμέρισμα Γεωργιανών σας λέω ότι το νερό ήταν κατάλληλο στις 27.5.2003 σε όλα τα δειγματοληπτικά σημεία των Γεωργιανών. Δεν μιλώ με ποσοστά αριθμών αλλά με ποσοστά ψυχής κι έτσι θα συνεχίσω και ξέρω ότι η φτώχεια δεν έχει ούτε χρώματα ούτε κόμματα.

Κουρουζίδης: Διαδικαστικά κε Πρόεδρε, το θέμα που συζητάμε είναι ο προϋπολογισμός και δεν πρέπει ο καθένας να λέει την άποψή του για κάθε Δημ. Επιχείρηση.

Πρόεδρος: Είναι γεγονός ότι παρεκκλίναμε λίγο από το θέμα αλλά είναι κάτι που έκαναν κι άλλοι συνάδελφοί σας κ. Κουρουζίδη, η διαδικασία όμως είναι ανοιχτή και δεν θέλω να βάζω φραγμούς στη σκέψη κάθε συνάδελφου.

Ταχματζίδης: Και όλο τον προϋπολογισμό του Δήμου να διαθέσουμε, πιστεύω ότι το πρόβλημα της φτώχειας θα συνεχίζεται και άρα πρέπει να υπάρχει μία συγκροτημένη κοινωνική πολιτική.

Αιωρείται συνέχεια ότι κάποιοι πάντα βάζουν εμπόδια και κάτι γίνεται από πίσω χωρίς ποτέ να ονομάζεται και να καταδεικνύεται. Ολοι εμείς οι Δημ. Σύμβουλοι δεν ασκούμε καμία διοίκηση αλλά, πολιτικά σκεπτόμενοι, αποφασίζουμε και ο όποιος Δήμαρχος υλοποιεί. Εάν υπάρχουν λοιπόν τέτοια ζητήματα, ας βγει ο προηγούμενο Δήμαρχος να πάρει θέση για τα πεπραγμένα του αλλά εγώ δεν θα ανεχθώ στο εξής μία τέτοια λογική και τακτική. Όσο για το ζήτημα της μερικής απασχόλησης πρέπει ο Δήμος να μη συμμετέχει σ' αυτή την διαδικασία και να την καταγγείλει γιατί είναι εκμετάλλευση της ανεργίας, έτσι όπως μπαίνει από το Υπουργείο Εσωτερικών.

Γουναράς: Θέλω να ξαναπώ ότι ήμουν σαφής και συγκεκριμένος για το θέμα που συζητάμε.

Δήμαρχος: Από τις εισηγήσεις, δηλ. την γραπτή και προφορική, και από τις απαντήσεις που έδωσα στους συναδέλφους, δεν έχω να προσθέσω παραπάνω, παρά μόνο να δώσω απαντήσεις σε ορισμένα θέματα που μπήκαν μετά.

Αν πραγματικά κυρία Ουσουλτζόγλου έγιναν αυτά τα τραγικά πράγματα, σύμφωνα με τα στοιχεία που μας φέρατε, τα καταγγέλλω κι εγώ όπως θέλω να ενώσετε κι εσείς σήμερα μαζί μου τη φωνή διαμαρτυρίας γιατί και σήμερα συμβαίνουν αυτά τα τραγελαφικά πράγματα.

Δεν εννοούσα εσάς κ. Ορφανίδη, ότι έχετε γραμμή να μην ψηφίσετε τον προϋπολογισμό, γιατί συμφώνησα με την πολιτική τοποθέτησή σας αν και διαφώνησα σε ορισμένα σημεία που ανέφερα.

Χαίρομαι που κι εσείς κ. Παπαστεργίου ανακαλύψατε χωματόδρομους μέσα στην πόλη τους οποίους θα ασφαλοστρώσουμε σύντομα, όπως κάναμε σε πολλούς δρόμους κι εμείς και η ΔΕΥΑΒ.

Απαντώ στον κ. Πουλασουχίδη και σε όποιον άλλον έθεσε αυτό το ζήτημα, ότι θα προσπαθήσω να φέρω χρήματα στον Δήμο όπως έφερα και τα 600 εκατ. δρχ. του κολυμβητηρίου, το 1.300.000 ευρώ για την πανεπιστημιακή σχολή, τα δύο έργα που εντάξαμε στο Leader, τις Τοπικές Πρωτοβουλίες Απασχόλησης που εγκρίθηκαν αλλά δεν ολοκληρώθηκαν ακόμη. Δεν υπάρχει άψογη συνεργασία για την άμεση καθημερινότητα επειδή δεν μπήκε μία λάμπα, άσχετα από αυτά που λένε οι πολίτες στις συνοικίες; Άψογη συνεργασία με τους φορείς δεν είναι κάθε φορά που θα λένε κάτι να το κάνει ο Δήμαρχος. Για το Μουσείο Εκπαίδευσης δεν θυμάμαι ποτέ να ασκήθηκε κριτική από τους συμβούλους της παράταξής μου. Για τα έργα με αυτεπιστασία έχω στοιχεία και σας λέω ότι 51 εργολαβίες ανατέθηκαν φέτος και 90 με αυτεπιστασία και θέλω να μου πείτε κι εσείς πόσα έργα δώσατε με εργολαβία και πόσα με αυτεπιστασία.

Τα στοιχεία του προϋπολογισμού είναι μέχρι τέλος Νοεμβρίου, άρα δεν είναι ολοκληρωμένα και ειδικά για τη Δημοτική Αγορά ήδη μας ζήτησαν συμπολίτες να νοικιάσουν καταστήματα και κάναμε δημοπρασία γι' αυτό και προβλέπουμε αυξημένα έσοδα. Δεν μπορούμε να παρουσιάσουμε εικονικά έσοδα και να μην ανταποκριθούμε.

Για το Δημοτικό Συμβούλιο Νεολαίας επιμένω ότι πολύ σωστά ιδρύθηκε αλλά δεν μπορούμε να το χρηματοδοτήσουμε και μη ξεχνάτε ότι από του χρόνου κάθε δαπάνη θα ελέγχεται από Επίτροπο και άρα δεν μπορούσε να προβλεφθεί. Σας είπα όμως ότι με το νέο Δημ. Κώδικα θα μπορέσουμε να τα χρηματοδοτήσουμε.

Για τους Προέδρους των Συνοικιακών Συμβουλίων, ανέφερα πώς ψήφισα στην Επιτροπή Θεσμών και όχι στο Συνέδριο.

Στις Βρυξέλλες πήγα τις μελέτες για το Μουσείο Εκπαίδευσης, για τα έργα ύδρευσης – αποχέτευσης, για την ανάπλαση της κοίτης Τριποτάμου, για τον αθλητικό χώρο κάτω από την Εληά και για τον Ζωολογικό Κήπο αν μπορέσουμε στο πρόγραμμα Life που θ' αρχίσει τον Μάιο.

Εχετε δίκιο για το μηχανήμα κ. Δάσκαλε αλλά βάλαμε πάρα πολλά φέτος και δεν μπορούσαν να μουν κι άλλα. Η είσοδος της πόλης θα γίνει και δεν συνεχίστηκε από την Μανδηλαρά και μετά, γιατί δεν συμφώνησε η Εγνατία και ο Ακτωρ για το τοιχίο που είναι από τη Λαδομύλων κι επάνω, το οποίο συμφωνήσαμε να κάνουμε εμείς, και για αντάλλαγμα, να μας κάνουν άλλο παραπλήσιο έργο στην Πιερών. Για το κομμάτι από τον Καλλιοτζίδα και κάτω, το έχει σταματήσει η Περιφέρεια γιατί πρέπει να δουν τι θα γίνει με την κάθετο οδό Βέροιας – Σκύδρας κ.λ..

Για τη μερική απασχόληση συμφωνώ ότι δεν πρέπει να υπάρχει, όμως το συμφέρον της πόλης ήταν να έρθουν τα σχετικά χρήματα.

Πρόεδρος: Τριτολογίες.

Ουσουλτζόγλου: Παραπονέθηκε ο κ. Σακαλής για το Στάδιο και διαφαίνεται από τις τοποθετήσεις των συναδέλφων ότι μοναδική ελπίδα της Δημ. Αρχής είναι να αλλάξει η Κυβέρνηση και να αρχίσουν οι χρηματοδοτήσεις κάτι που δεν είναι απλό γιατί περνούν μέσα από τη διαδικασία των προγραμμάτων και με πολύ ενδιαφέρον θα περιμένω τα αποτελέσματα της επίσκεψής σας στις Βρυξέλλες.

Δεν διεκδικούμε το αλάθητο των επιλογών και απόψεών μας, αλλά διεκδικούμε την συμμετοχή και παρουσία της πόλης σ' αυτή την κορυφαία διαδικασία. Ξέρω ότι δεν προβλέπεται πουθενά αλλά ο Δήμος θα έπρεπε τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα να τα κοινοποιήσει στους φορείς και να ζητούσε και την άποψή τους. Ίσως ακούγεται γραφικό, όπως αυτό που λέγατε για τα Συνοικιακά Συμβούλια, είναι όμως η αρχή της δημοκρατίας και της συναίνεσης κάτι που είναι πολύ βασικό και γενναίο πράγμα γιατί δεν διαχειριζόμαστε εργολαβικά την τύχη της πόλης μας αλλά είμαστε εδώ για να εγγυηθούμε τη συνοχή της και την ενιαία έκφρασή της.

Ορφανίδης: Εχουμε τις επιφυλάξεις μας γι' αυτόν τον προϋπολογισμό για κάποιους λόγους. Εμάς μας ενοχλούν οι απευθείας αναθέσεις, οι προσλήψεις μ' αυτούς τους ελαστικούς όρους που βάζουν στους εργαζόμενους και πρέπει να τους καταργήσουν όλοι οι Δήμοι, οι μελέτες-κατασκευές και οι κατασκευές με αυτοχρηματοδότηση, τα ανταποδοτικά τέλη και που πηγαίνουν, η συνενοχή και η συνεργασία της κεντρικής εξουσίας με τους Δήμους με σκοπό η Τοπική Αυτοδιοίκηση να γίνεται ένας ακόμη φορομηχανικός οργανισμός, η μετάβαση αρμοδιοτήτων, οικονομικού γενικότερα περιεχομένου, χωρίς να προβλέπονται πόροι προς την Τοπική Αυτοδιοίκηση, η συνταγματική κάλυψη στην επιβολή φόρων από τους Δήμους και η σιωπηλή αποδοχή της παρακράτησης των πόρων από την κεντρική εξουσία.

Εχουμε διαφορετική αντίληψη και τον προϋπολογισμό, εκτός από το τεχνικό πρόγραμμα που συμφωνούμε, θα τον καταψηφίσουμε.

Κ. Μιχαηλίδης: Προσπάθησα αλλά δεν πείστηκα ότι έγινε ισομερής κατανομή και λέω μήπως φταίει το γεγονός ότι επειδή δεν σας δίνει κ. Δήμαρχε χρήματα η Κυβέρνηση δεν δίνετε κι εσείς στο Δ.Δ. Αμμου.

Πουλασουχίδης: Δεν ζήτησα να μου πείτε ποια έργα έγιναν με επιστασία ή με ανάθεση αλλά πόσα έγιναν με απευθείας ανάθεση. Μη ζητάτε λοιπόν από εμάς να συνεργαστούμε σ' αυτή τη διαδικασία όταν δεν μας ακούτε και δεν μας απαντάτε.

Να πω επιγραμματικά ότι από τα έργα του ΕΠΤΑ, προέχει για μένα, όπως και για τους κατοίκους της Βέροιας, η διάνοιξη της οδού Ακροπόλεως, που είναι μία αναγκαιότητα σε σχέση με άλλα έργα που υπάρχουν στην πρόταση ή με έργα που θα μπορούν να καλυφθούν από έσοδα του Δήμου.

Κάποτε πρέπει να δημιουργηθεί ένας χώρος μαζικής άθλησης μέσα στη Βέροια, χώρο τον οποίο θα προβλέψουμε, όπως προβλέψαμε και άλλα για χρήση μέσα στην πόλη.

Το οδικό δίκτυο της Ράχης με τα Ασώματα που είναι επικίνδυνο πρέπει να βελτιωθεί σε αντίθεση με τη σύνδεση με τα Καβάκια που πρέπει να γίνει αλλά δεν είναι άμεσης προτεραιότητας. Είναι αλήθεια ότι όποιος δουλεύει κάνει και σφάλματα κάτι που δεν είναι κακό να παραδεχόμαστε.

Σιδηρόπουλος: Λίαν επιεικώς χαρακτηρίζω ατυχή την έκφραση των κ.κ. Μιχαηλίδη και Δελαβερίδη, στην επίθεσή τους για το θέμα των διορισμών και πρέπει να θυμίσω ότι η δική τους παράταξη στα τελευταία 20 χρόνια διόρισε την μισή Ελλάδα στις δημόσιες υπηρεσίες προκειμένου να αποκτήσει εκλογική πελατεία, με τρόπο αντισυνταγματικό και αντιδημοκρατικό, δημιουργώντας τεράστια προβλήματα στον ελληνικό λαό. Και πρέπει να σας πω ότι το 1981, σαν Πρόεδρος του Νοσοκομείου Βεροίας και προκειμένου αυτό να λειτουργήσει, προσέλαβα εκατοντάδες ανθρώπους από τους οποίους το 50% και πλέον ήταν της δικής σας παράταξης και τα κριτήρια ήταν κυρίως κοινωνικά και λιγότερο αξιοκρατικά.

Γ. Μιχαηλίδης: Άλλη φορά κ. Σιδηρόπουλε να μου θυμίζετε τι έγινε στον ένα χρόνο της θητείας μου και όχι τι έγινε στο Νοσοκομείο το 1981. Θα ήθελα όμως να μου πείτε αν είναι αλήθεια ή όχι ότι προσλήφθηκαν άτομα στο Δήμο της Βέροιας από την κατάσταση των απορριπτέων.

Το 2003 κ. Δήμαρχε που δεν πήγατε στις λαϊκές συνελεύσεις ό,τι έργα θέλανε τα κάνατε και τα βάλατε, γιατί λοιπόν τώρα ισχυρίζεστε ότι δεν σας κάλεσαν και δεν τα βάλατε; Αρα δεν θέλατε να το κάνετε.

Θέλω να μου πείτε από τα έργα εργολαβίας πόσα ήρθαν στο Δημ. Συμβούλιο γιατί αυτά συζητούνται στη Δημαρχιακή Επιτροπή, όπου εμείς δεν έχουμε εκπρόσωπο και δεν τα γνωρίζουμε. Μας κοινοποιείτε τον τελευταίο μήνα τις αποφάσεις των θεμάτων και αυτές επιγραμματικά. Είπατε ότι ασφαλτοστρώσατε όλη την πόλη αλλά στην Κουμαριά ρίξατε ασφαλτο μπροστά από τα σπίτια αυτών που σας ψήφισαν.

Δελαβερίδης: Θα ήθελα να καταθέσω στο Προεδρείο έναν πίνακα έργων που αφορούν τον Δήμο Βέροιας και έχουν ενταχθεί σε διάφορα προγράμματα και να πω στον κ. Σακαλή, επειδή μίλησε για το Εθνικό Στάδιο, ότι ήδη από τα 32 έργα τα 5 είναι ενταγμένα σε διάφορα προγράμματα. Εγώ δεν αναφέρθηκα στις προσλήψεις κ. Σιδηρόπουλε, αλλά σε έναν από τους απόρους που ήρθε να πάρει βοήθεια και τον απέρριψαν κι αυτό γιατί είπατε ότι αγκαλιάζετε όλους τους πολίτες.

Κουρουζίδης: Απ' ότι φαίνεται κ. Δήμαρχε, ένα πράγμα δεν βάλατε στο πρόγραμμά σας, ότι δηλ. έπρεπε να πείτε ψηφίστε με για Δήμαρχο αλλά βγάλτε και τη Ν. Δημοκρατία κυβέρνηση για να υλοποιήσω το πρόγραμμα. Αυτό πρέπει να το ξεκαθαρίσετε γιατί αν είμαστε όμηροι μιας τέτοιας λογικής μέσα στο Δημ. Συμβούλιο, δεν επιτυγχάνουμε τίποτα.

Σακαλής: Δεν θέλω να αντιδικήσω με την κυρία Ουσουλτζόγλου στο ότι δεν έρχονται χρήματα γιατί εγώ μίλησα για την αδιαφορία κάποιων τοπικών και μη παραγόντων, οι οποίοι δεν φρόντισαν να εκμεταλλευτούν το όνομα «Δημήτρης Βικέλας» γιατί υπήρχε η πρόθεση από τη Γενική Γραμματεία να εντάξουν το Δημ. Στάδιο Βέροιας με προϋπολογισμό 85 εκατ. δρχ. σαν προπονητικό κέντρο, κάτι για το οποίο μας είπαν ότι αδιαφορήσαμε. Και μίλησα για το γυμναστήριο μέσα στο Δημ. Στάδιο Βέροιας και όχι για άλλα γυμναστήρια. Το αν έγιναν στο ΕΑΚ ταρτάν, προβολείς και χορτοτάπητας, χωρίς όμως να γίνουν αποδυτήρια, τουαλέτες και κερκίδες, δεν μπορώ να καταλάβω πως θα γίνουν οι αγώνες. Και σε καμία περίπτωση δεν μας δίνει γραμμή με έτοιμα κείμενα ο κ. Δήμαρχος γιατί είμαστε σε θέση να μιλήσουμε και να πούμε αυτά που θέλουμε.

Γεωργιάδης: Είναι σίγουρο ότι η κυρία Ουσουλτζόγλου δεν θα με πιστέψει αλλά αυτό δεν είναι ούτε αναγκαίο ούτε υποχρεωτικό. Ευγενικά λόγια, πράξεις και αισθήματα είναι το σήμα κατατεθέν του συνδυασμού «Ανανέωση Τώρα» και ευγενικά θα σας πω μην κρίνετε κ. Ουσουλτζόγλου τους ανθρώπους ορμώμενη από τον εαυτό σας.

Δήμαρχος: Είναι εύκολο κ. Πουλασουχίδη να λέμε ότι πρέπει να μπει στο τάδε πρόγραμμα ή Υπουργείο η εκτέλεση ενός έργου αλλά πρέπει να δούμε και τον βαθμό ωριμότητας. Μπορείτε λοιπόν να μου πείτε από πλευράς πράξης τακτοποίησης τι γίνεται στην οδό Ακροπόλεως και τι κάνατε όλα τα προηγούμενα χρόνια για να απελευθερώσετε όλες τις κατεχόμενες εκτάσεις της οδού από καταπατητές του Δήμου και από αυθαίρετα κτίσματα στο Δήμο; Σε ποιο πολεοδομικό σχέδιο προβλέψατε χώρο μαζικού αθλητισμού και γιατί όταν το συζητήσαμε δεν προτείνατε τέτοιο χώρο;

Ευχαριστώ πολύ τον κ. Δελαβερίδη που μου έδωσε τον πίνακα – προίκα της προηγούμενης Δημ. Αρχής, ο οποίος λέει για το πρόγραμμα ανάπτυξης ορεινού όγκου Ανατολικού Βερμίου η πρόταση – έκθεση ιδεών είναι 16.140.000 ευρώ ενώ η έγκριση 2.207.000 ευρώ, για το πρόγραμμα αναβάθμισης του ιστορικού κέντρου της Βέροιας η πρόταση 8.804.000 ευρώ ενώ η έγκριση 3.614.000 ευρώ, για την διαπλάτυνση Ακροπόλεως και κατασκευή γέφυρας Κτηνιατρείου 2.817.000 ευρώ και προτάθηκε στη ΣΑΝΑ χωρίς να υπάρχει μελέτη παρά μόνο με προμελέτη γιατί η Περιφέρεια δεν εγκρίνει το έργο, για την κατασκευή 11^{ου} και 13^{ου} Δημ. Σχολείου Βέροιας αλλά τότε και που, φέτος ακόμη κάναμε τη γεωλογική μελέτη του 6^{ου} Δημ. Σχολείου για να προχωρήσει, για την κατασκευή πεζοδρομίων κεντρικού δρόμου Γεωργιανών το οποίο έργο εκτέλεσαν τα εντελλόμενα, για τον αγροτικό δρόμο στον Σ.Σ. Βεροίας 137.000 ευρώ (ΚΑΠ Νομαρχίας) το έβγαλαν το έργο γιατί δεν μπορούν οι Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις να κάνουν έργα μέσα στους Δήμους, για τον Ιππικό Ομίλο Βέροιας 30.000 ευρώ βγήκε, για την σκεπή Πολιτιστικού Συλλόγου Ξηρολιβάδου 15.500 ευρώ βγήκε κι αυτό. Για τον δρόμο Βεροίας – Πατρίδας από τότε αυτό το έργο ήταν του Δήμου, τότε το προτείναμε σε κάποιο πρόγραμμα. Κι αυτό το έργο όμως βγήκε έξω όπως και το Χιονοδρομικό Κέντρο Σελίου. Ξέρετε πόσα τέτοια προγράμματα μπορώ να φτιάξω σε 24 ώρες; Να σας τα πω όλα κ. Δελαβερίδη για να δείτε τι προτείνατε και τι εντάξατε και τι θα γίνουν τελικά. Μονάδες επεξεργασίας λυμάτων οικισμών Δ. Βέροιας, Μουσική Βιβλιοθήκη Βέροιας, ολοκλήρωση Βυζαντινού Μουσείου, ανάδειξη νοτιοανατολικού τμήματος οχύρωσης πόλης, ανάδειξη αρχαιολογικού χώρου Αγ. Παταπίου δεν είναι δικά μας έργα αλλά της Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων ή του Υπουργείου Πολιτισμού και τα πρότεينا κι εγώ.

Δεν αποφεύγω να απαντήσω. Για το κάθε έργο και τον τρόπο εκτέλεσής του υπάρχουν στοιχεία αν έγινε με αυτεπιστασία ή με διαγωνισμό. Την πρόσκληση με τα

θέματα της Δημορχιακής Επιτροπής την κοινοποιούμε κάθε φορά στην αντιπολίτευση και μετά τη συνεδρίαση στέλνουμε και τον πίνακα των αποφάσεων κι όταν θα έχουμε τη δυνατότητα θα σας στέλνουμε και τα πρακτικά. Υπάρχει διαφάνεια και δεν έχουμε τίποτα να κρύψουμε και αν νομίζετε ότι μ' αυτή σας την συμπεριφορά προσφέρετε έργο στην πόλη, τότε συνεχίστε να το κάνετε.

Πουλασουχίδης: Στο άρθρο 15 παρ. 4 περίπτωση β' λέει ότι «κάθε δικαιολόγηση ψήφου γίνεται πριν αρχίσει η ψηφοφορία και δεν διαρκεί περισσότερο από ένα λεπτό».

Κουρουζίδης: Θα ψηφίσω όλα τα έργα τα οποία είχε εγκρίνει, προτάζει και προγραμματίζει η προηγούμενη Δημ. Αρχή και καταψηφίζω τα υπόλοιπα.

Πρόεδρος: Αυτό αποτελεί δήλωση και όχι πρόταση και συνεπώς μπαίνει σε ψηφοφορία το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου έτους, ως έχει. Ψηφίζουν και οι δημορχιακοί πάρεδροι για θέματα του Δ.Δ. Ποιοι εγκρίνουν το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου έτους 2004, ως έχει;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 18 σύμβουλοι:

Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης.

Κατά της πρότασης αυτής ψήφισαν 11 σύμβουλοι:

Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Δάσκαλος, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Η. Σοφινίδης, Γ. Ορφανίδης και ο δημορχιακός πάρεδρος Κ. Μιχαηλίδης.

Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το συνημμένο σχέδιο εκτελεστέων έργων του Δήμου Βέροιας έτους 2004.
- 2.- Τις απόψεις του Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 4.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 265 του Δ.Κ.Κ. (Π.Δ. 410/95) καθώς και του αρ. 8 του Ν. 2539/97.

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Καταρτίζει το τεχνικό πρόγραμμα εκτελεστέων έργων του Δήμου Βέροιας έτους 2004, ως εξής:

ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΕΤΟΥΣ 2004

A/A	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ – ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ	ΕΥΡΩ	ΠΗΓΗ
			ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
	Α' ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ		
1	Διαμόρφωση χώρου ταφής απορριμμάτων	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
2	Προμήθεια μεταλλικών κάδων	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
3	Προμήθεια πλαστικών κάδων	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
4	Προμήθεια κάδων ανακύκλωσης	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
5	Προμήθειο δύο αγροτικών αυτοκινήτων	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
6	Προμήθεια ενός τρικύκλου καθαριότητας	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
7	Προμήθεια χειροκίνητων καροτσιών αποκομιδής απορριμμάτων	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
8	Μετατροπή ενός απορριματοφόρου αυτ/του σε βιτίο	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
9	Κατασκευή στεγάστρων κυνοκομείου	20.000,00	ΣΑΤΑ

10	Προμήθεια απορριματοφόρων αυτοκινήτων	200.000,00	ΕΠΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	355.000,00	

	Β΄ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ		
1.	Συντήρηση- επισκευή δικτύου φωτισμού	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
2.	Συντήρηση- επισκευή φωτισμού πάρκων και παιδικών χαρών	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
3.	Μικροεπεκτάσεις-μετατοπίσεις στύλων	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
4.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού κέντρου	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
5.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού Συνοικιών	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
6.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού Δ.Δ	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
7.	Κατασκευή εορταστικού φωτισμού πόλης	15.000,00	ΣΑΤΑ
8.	Κατασκευή εορταστικού φωτισμού Δ.Δ	15.000,00	ΣΑΤΑ
9.	Αντικατάσταση κοινόχρηστου φωτισμού Δήμου	15.000,00	ΣΑΤΑ
10	Εγκατάσταση φωτεινής σηματοδότησης στον κόμβο Πιερίων - Σαμψούντος	30.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	180.000,00	

	Γ΄ ΚΗΠΟΙ – ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΙΕΣ		
1.	Πρόγραμμα βελτίωσης πάρκων και παιδικών χαρών πόλης και Δ.Δ.	30.000,00	ΣΑΤΑ
2.	Κατασκευή πάρκων και παιδικών χαρών	60.000,00	ΣΑΤΑ
3.	Αποπεράτωση παιδικής χαράς Αγ. Βαρβάρας	10.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	100.000,00	

	Δ΄ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ		
1.	Συντήρηση δημοτικών νεκροταφείων	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
2.	Περιφράξεις νεκροταφείων Δημοτικών Διαμερισμάτων	30.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	50.000,00	

	Ε΄ ΟΔΟΠΟΪΑ		
1	Συντήρηση – επισκευή οδών πόλης	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
2	Συντήρηση – επισκευή οδών Δημοτικών Διαμερισμάτων	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
3	Συντήρηση – επισκευή πεζοδρομίων πόλης	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
4	Αποχιονισμός δρόμων πόλης και Δ.Δ.	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
5	Αμμοχαλικόστρωση αγροτικών δρόμων	60.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
6	Προμήθεια μηχανήματος διαγραμμίσεων	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
7	Αμφιδρόμηση οδού Μητροπόλεως	60.000,00	ΣΑΤΑ
8	Ολοκλήρωση κατασκευής οδού Κίμωνος	60.000,00	ΣΑΤΑ
9	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδού Πυθίας	60.000,00	ΣΑΤΑ
10	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδού Βέροιας - Μέσης	60.000,00	ΣΑΤΑ
11	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδού Ν. Φωκά	20.000,00	ΣΑΤΑ
12	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδού Χαράκτη	60.000,00	ΣΑΤΑ
13	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδού Μ. Μπότσαρη	30.000,00	ΣΑΤΑ
14	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Ξηρολιβάδου	30.000,00	ΣΑΤΑ
15	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Καστανιάς	30.000,00	ΣΑΤΑ
16	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Μ. Σάντας	30.000,00	ΣΑΤΑ

17	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Γεωργιανών	60.000,00	ΣΑΤΑ
18	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Λευκόπετρας	40.000,00	ΣΑΤΑ
19	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Τριποτάμου	30.000,00	ΣΑΤΑ
20	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Κομνηνίου	30.000,00	ΣΑΤΑ
21	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Ράχης	30.000,00	ΣΑΤΑ
22	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Ασωμάτων	30.000,00	ΣΑΤΑ
23	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση οδών Αγ. Βαρβάρας	30.000,00	ΣΑΤΑ
24	Ασφαλτόστρωση κεντρικού αγροτικού δρόμου Αμμου	30.000,00	ΣΑΤΑ
25	Αποπεράτωση ασφαλτόστρωσης περιφερειακού δρόμου Σελίου	20.000,00	ΣΑΤΑ
26	Πλακόστρωση πεζοδρομίων	60.000,00	ΣΑΤΑ
27	Κατασκευή τοιχείου Πιερίων - Ανοιξεως	150.000,00	ΣΑΤΑ
28	Κατασκευή τοιχείου οδού Θερμοπυλών	10.000,00	ΣΑΤΑ
29	Κατασκευή τοιχείου οδού Κυδονοχωρίου	15.000,00	ΣΑΤΑ
30	Ολοκλήρωση ασφαλτόστρωσης δρόμου Ξηρολιβάδου προς Πεύκα	30.000,00	ΣΑΤΑ
31	Ασφαλτόστρωση κεντρικής οδού Ράχης	7.000,00	ΣΑΤΑ
32	Ασφαλτόστρωση περιφερειακού δρόμου Μέσης	50.000,00	ΣΑΤΑ
33	Ασφαλτόστρωση δρόμων Κουμαριάς	40.000,00	ΣΑΤΑ
34	Κατασκευή τοιχείου αντιστήριξης προς οικία Μουρνελάκη	5.000,00	ΣΑΤΑ
35	Συντήρηση αγροτικής οδοποιίας Ασωμάτων	32.000,00	ΣΑΤΑ
36	Ενδοδημοτική οδοποιία	7.000,00	ΣΑΤΑ
37	Κατασκευή πεζοδρομίου από πλατεία προς Μεγάλες Βρύσες	20.000,00	ΣΑΤΑ
38	Κατασκευή τοιχείων αντιστήριξης οδών Καστανιάς	20.000,00	ΣΑΤΑ
39	Κατασκευή τοιχείων αντιστήριξης οδών Μ. Σάντας	20.000,00	ΣΑΤΑ
40	Κατασκευή διαφόρων γεφυρών Τριποτάμου	30.000,00	ΣΑΤΑ
41	Κατασκευή τσιμενταυλάκων τριποτάμου και Κομνηνίου	30.000,00	ΣΑΤΑ
42	Αποπεράτωση κάλυψης τσιμενταυλάκων Ράχης	10.000,00	ΣΑΤΑ
43	Ανακατασκευή γεφυρών Ράχης	10.000,00	ΣΑΤΑ
44	Ασφαλτόστρωση οδών Κ. Βερμίου	85.000,00	ΥΠΟΛ. ΣΑΤΑ 03
45	Σύνδεση Τριποτάμου με τις πηγές Τριποτάμου	125.000,00	ΠΕΠ
46	Σύνδεση Ράχης με περιοχή Καβάκια και κάθετοι οδοί	94.000,00	ΠΕΠ
47	Διάνοιξη σήμανση και διαμόρφωση μονοπατιών στην ορεινή περιοχή Σελίου	70.000,00	ΠΕΠ
48	Οδική σύνδεση οικισμού Κ. Βερμίου με την ορεινή περιοχή Πριόνια	950.000,00	ΠΕΠ
49	Βελτίωση οδού Βρωμοπήγαδο - Ξηρολιβάδο	118.000,00	ΠΕΠ
50	Αντιδιαβρωτικά έργα στην Καστανιά	100.000,00	ΠΕΠ
51	Προμήθεια ενός γκρέιντερ	100.000,00	ΕΠΤΑ
52	Κατασκευή πεζοδρομίων κεντρικής οδού Γεωργιανών	350.000,00	ΕΠΤΑ
53	Κατασκευή Δυτικής Παράκαμψης	90.000,00	ΠΕΠ
54	Διάνοιξη – κρασπέδωση – ασφαλτόστρωση οδού Κομνηνών	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
55	Διάνοιξη οδών περιοχής Γιοτζαλίκια	40.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
56	Διάνοιξη κρασπέδωση ασφαλτόστρωση οδού Αιανής	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
	ΣΥΝΟΛΟ	3.623.000,00	

A/A	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ – ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ	ΕΥΡΩ	ΠΗΓΗ
	ΣΤ' ΔΙΑΦΟΡΑ ΚΤΙΡΙΑ		
1	Συντήρηση δημοτικών κτιρίων	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
2	Συντήρηση σχολικών κτιρίων	220.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
3	Προμήθεια-τοποθέτηση πινακίδων Τροχαίας	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
4	Προμήθεια-τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
5	Ολοκλήρωση ανέγερσης κτιρίου πολλαπλών χρήσεων Αγ. Βαρβάρας	240.000,00	ΕΠΤΑ
6	Συντήρηση - κατασκευή ποτιστρών Δημοτικών Διαμερισμάτων	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
7	Ολοκλήρωση εγκαταστάσεων αποδυτηρίων Ασωμάτων	20.000,00	ΣΑΤΑ
8	Ολοκλήρωση αθλητικών εγκαταστάσεων Πρ. Ηλία	30.000,00	ΣΑΤΑ
9	Κατασκευή χώρων υγιεινής πλατείας Σελίου	20.000,00	ΣΑΤΑ
10	Κτιριακές υποδομές για Πανεπιστημιακή Σχολή	155.000,00	ΥΠΟΛ. ΣΑΤΑ 03
11	Ανέγερση κτιρίου πολλαπλών χρήσεων Αγ. Βαρβάρας	60.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
12	Αποκατάσταση της στατικής επάρκειας του τμήματος της υπόγειας πτέρυγας του συγκροτήματος του 2ου ΤΕΕ και ΣΕΚ Βέροιας	150.000,00	ΟΣΚ
13	Διαμόρφωση ανάπλαση παροχθίων ζωνών κοίτης Τριποτάμου	80.000,00	ΥΠΕΧΩΔΕ
14	Αποπεράτωση Δημαρχείου	21.000,00	ΥΠΟΛ. ΕΠΤΑ 03
15	Κατασκευή πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής	297.000,00	ΥΠ.ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
16	Ολοκλήρωση κεντρικής πλατείας Ασωμάτων	20.000,00	ΣΑΤΑ
17	Ανάπλαση κεντρικής πλατείας Κουμαριάς	30.000,00	ΣΑΤΑ
18	Κατασκευή μνημείου Εργατικής τάξης	20.000,00	ΣΑΤΑ
19	Ολοκλήρωση κτιρίου Ευξείνου Λέσχης	50.000,00	ΣΑΤΑ
20	Αποπεράτωση Φιλιππείου Γυμναστηρίου	26.000,00	ΣΑΤΑ
21	Διαμόρφωση πλατείας Αναγνώστη	20.000,00	ΣΑΤΑ
22	Τοποθέτηση τάπητα στο γήπεδο καλαθόσφαιρας Σελίου	10.000,00	ΣΑΤΑ
23	Τοποθέτηση τάπητα στο γήπεδο καλαθόσφαιρας Κομνηνίου	10.000,00	ΣΑΤΑ
24	Δημιουργία περιηγητικού μονοπατιού στο δάσος Καστανιάς	130.000,00	LEADER
25	Μουσείο αγροτικής και λαογραφικής πολιτιστικής κληρονομιάς Βλάχων στο Ξηρολίβαδο	102.000,00	LEADER
26	Ολοκλήρωση ανάπλασης πλατείας Ωρολογίου	1.000.000,00	ΠΕΠ
27	Αποκατάσταση κελύφων διατηρητέων και παραδοσιακών κτιρίων	667.000,00	ΠΕΠ
28	Εγκατάσταση συστήματος υπηρεσιών τηλεματικής στις εισόδους της πόλης	180.000,00	ΠΕΠ
29	Εγκατάσταση στεγάστρων και πληροφοριακών πινακίδων	70.000,00	ΠΕΠ
30	Διαμόρφωση κοίτης Τριποτάμου	846.000,00	ΠΕΠ
31	Σύστημα ελέγχου πεζοδρόμων	125.000,00	ΠΕΠ
32	Κατασκευή υδατοδεξαμενής στην περιοχή Γεωργιανών	265.000,00	ΠΕΠ
33	Αποκατάσταση ιστορικού κτιρίου σχολείου στην Καστανιά	70.000,00	ΠΕΠ
34	Αποκατάσταση ιστορικού κτιρίου σχολείου στο Κομνηνίο	70.000,00	ΠΕΠ
35	Βελτίωση βοσκοτόπων στις ορεινές περιοχές του Δήμου Βέροιας	265.000,00	ΠΕΠ
36	Δημιουργία εποχιακού βρεφονηπιακού σταθμού Γεωργιανών	52.000,00	ΠΕΠ
37	Δημιουργία εποχιακού βρεφονηπιακού σταθμού Ασωμάτων	30.000,00	ΠΕΠ
38	Οργάνωση παρατηρητηρίου θορύβου στο Δήμο Βέροιας	200.000,00	ΠΕΠ
39	Εργα αντιθρυβικής προστασίας στο Δήμο Βέροιας	550.000,00	ΠΕΠ
40	Κατασκευή κλειστού Κολυμβητηρίου	5.285.000,00	Γ.Γ.Α.
41	Ολοκλήρωση Δημοτικού κτιρίου Ασωμάτων	80.000,00	ΕΠΤΑ

42	Ολοκλήρωση πολιτιστικού κέντρου Ταγαροχωρίου	100.000,00	ΕΠΤΑ
43	Αποπεράτωση πολιτιστικού κέντρου Τριποτάμου	70.000,00	ΕΠΤΑ
44	Αποπεράτωση αίθουσας πολλαπλών χρήσεων Μέσης	100.000,00	ΕΠΤΑ
45	Κατασκευή αθλητικού πυρήνα Εληάς	650.000,00	ΕΠΤΑ
46	Ολοκλήρωση πλατείας Ξηρολιβάδου	100.000,00	ΕΠΤΑ
47	Ανακατασκευή κτιρίων για στέγαση Πανεπιστημιακής σχολής	586.000,00	ΥΠΕΘΟ
48	Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου Πανεπιστημιακής σχολής	293.000,00	ΥΠΕΘΟ
49	Εξοπλισμός λειτουργίας Πανεπιστημιακής σχολής	293.000,00	ΥΠΕΘΟ
	ΣΥΝΟΛΟ	13.728.000,00	

	Ζ' ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΗΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ		
1	Δαπάνες εφαρμογής σχεδίου πόλης	720.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ-ΔΑΝΕΙΟ
2	Δαπάνες για κατεδαφίσεις ρυμοτομουμένων κτισμάτων	5.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
3	Δαπάνες για κατεδαφίσεις αυθαιρέτων κτισμάτων	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
4	Δαπάνες για την εκτέλεση βασικών κοινοχρήστων πολεοδομικών έργων	5.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
5	Απαλλοτριώσεις για τη δημιουργία κοινοχρήστων χώρων	40.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
6	Αποτύπωση - κτηματογράφηση έκτασης μεταξύ εγκεκριμένου σχεδίου πόλης και Ασωμάτων	35.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
7	Σύνταξη τοπογραφικών μελετών	20.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
8	Απαλλοτρίωση οικοπέδων ανέγερσης εκκλησίας Προμηθέα	300.000,00	ΔΑΝΕΙΟ
9	Σύνταξη κυκλοφοριακής μελέτης	30.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
10	Σύνταξη μελέτης τροποποίησης Γ.Π.Σ.	45.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
11	Σύνταξη μελέτης τροποποίησης Ζ.Ο.Ε.	45.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
12	Ειδική τεχνικοοικονομική μελέτη και σχέδιο αξιοποίησης στρατοπαίδων	45.000,00	ΥΠΟΛ. ΣΑΤΑ 03
13	Σύνταξη μελέτης γέφυρας κτηνιατρείου.	30.000,00	ΣΑΤΑ
14	Σύνταξη πολεοδομικής μελέτης Ταγαροχωρίου	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
15	Σύνταξη πολεοδομικής μελέτης Δημοσθένους	10.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
16	Σύνταξη Στρατηγικού Αναπτυξιακού Σχεδίου Δήμου Βέροιας	15.000,00	ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ
	ΣΥΝΟΛΟ	1.365.000,00	

Α Ν Α Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ω Σ Η		
Α/Α	ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ	ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ
1.	ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ	355.000,00
2.	ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ	180.000,00
3.	ΚΗΠΟΙ-ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΙΕΣ	100.000,00
4.	ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ	50.000,00
5.	ΟΔΟΠΟΙΑ	3.623.000,00
6.	ΔΙΑΦΟΡΑ ΚΤΙΡΙΑ	13.728.000,00
7.	ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΗΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ	1.365.000,00
	ΣΥΝΟΛΟ	19.401.000,00

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **793/ 2003**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΟΥΝΑΡΑΣ

X. Γεωργιάδης

A. Γκαμπέσης

B. Γιαννουλάκης

Σ. Παναγιωτίδης

I. Καλαϊτζίδης

N. Κεχαγιόγλου

E. Δημούλα-Πετρίδη

M. Τσαμήτρου-Καραχατζή

Θ. Σιδηρόπουλος

Γ. Τροχόπουλος

X. Τζήκα-Μπατσαρά

M. Σακαλής

X. Φουρνιάδης

X. Ντόβας

Σ. Κρομμύδας

B. Ρήσσου

K. Χιονίδης

X. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου

I. Κουρουζίδης

M. Γαβρίδης

Δ. Δάσκαλος

A. Δελαβερίδης

Γ. Μιχαηλίδης

Δ. Ταχματζίδης

Σ. Μηλιόπουλος

A. Παπαστεργίου

K. Πουλασουχίδης

H. Σοφιανίδης

Γ. Ορφανίδης

ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ

K. Μιχαηλίδης

Π. Ποταμόπουλος

Γ. Μανακούλης

Ακριβές απόσπασμα

Βέροια 14-1-2004

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ